
slovakų prezidentas Eduard 
Beneš. Anot jo paties žodžių. 
Jis čia atvyko pasiteirauti ką 
mano prez. Roosevelt as ir ame
rikiečių visuomenė apie rytų ir 
centrelines Europos reikalus.

Bet tai tik viena medalio pu* 
sėr Ką kas mano, p. Beneshas 
turėjo progos patirti iš savo at
stovo Washingtone. Jam rūpi 
kas kita. Jis siekia padaryti ce
chus dominuojančia grupe, są
skaitoje savo kaimynų.

, . , . . Londonas. — Kauener Zeit-
Cechų pirmenybe praeityje , _
... , . . . . ung”. paskelbė; jog visame Ost-

gincino lenkai ir jugoslavai. '
... , , landė tapo i vestas naziu bau-
Vieni ir antri su ginkld ranko- , , , T. ■ -•. , , dziamasis kodeksas. Iki šiam
je kovojo pries nazius. tuom f . A. . . ., . „ , _ , I laikui ten veike vietiniai ista-
tarpu, kaip cechai negarbingai ; . , x .. tymai, kurie nebuvo taip ziau- 
pasidave ir pasirase vergavimo . .. x ,, , , _ , rus ir geriau atitiko tų kraštu
vokiečiams aktą. Beneshas nu-

- . - . i sąlygoms,jaute, jog busimoj taikos kon- '''° , . . x .v, ., , . , Šis pakeitimas automatiškai
ferencijoj lenkai ir jugoslavai w ., „ prasalins nuo praktikavimo ne
turės daugiau įtakos, negu ce- . , . • . • - •

I tuvius advokatus ir teisėjus. Ju
v. x - x- -v -rr i -vietas užims atsiųsti is Vokie-

, ” ‘ Itijos žmonių kotavotojai.
neshas prisiplakė prie Maskvos
ir tapo jos klapčiuku. Maskvai 
Beneshas buvo naudingas, nes 
per jį, kaip Trojaus arklį, so
vietai gali įšokti į centralinę 
Europą, atsidurti Lenkijos už- 
pakalye ir Balkanų prieangyje.

Kaipo Stalino politikos aiškin 
toj as Beneshas tikisi įgyti dau
giau autoriteto Anglijoj ir Ame 
rikoj. Kartais jam gal net atei
na mintis pabūti tarpininku 
tarp anglo-saksų demokratijos ir 

atveju j a vieni ir kiti bandytų 
jam įtikti, o cechams suteikti 
visokių malonių.

Bet jodinėjimas ant dviejų 
arklių ne visada būna pasekmin 
g as. O tuom labiau, kad jei 
krinti nuo vieno, tai neišveng- 
tinai nukrisi ir nuo kito. Ame
rikiečiai mėgsta "straight" biz
nį. Sukta, jezuitįška ; politika, o 
ypač dviveidė, jiems ne prie šir
dies. Bėnesho politika negali tu
rėti pasisekimo _ Washing tone.

Viena seniausių lietuvių kolo 
nijų Amerikoje — Piįiston, Pa. 
pergyvena' neramias dienas. Pa
staruoju laiku ton dažnai pasi
taiko žemės įgriuvimas, kuris j 
sunaikina namus, gatves ir pa
daro ' kitokių nuostolių. Esą, 
žmonės bijo vaikščioti gatvė
mis, kad nenugrimsH.

Kaltos už tai anglių kasyklos. 
Kai išėmė anglį žemės Ritamo
je, tai pasidarė . tuštuma. kuri 
dabar įgriūna. Jei kas nors būt 
sudėjęs ramsčius,' tai’ panašios 
nelaimės, neįvyktų.

Kadangi naziai gaudo okupuo 
toje Lietuvoje visus tinkames- 
nius darbui vyrus ir juos siun
čia į Vokietiją, arba pafrontę, 
tai laukų šiam pavasaryje ne
belieka kam apdirbti Švedų 
laikraščiai praneša, jog šiam 
pavasaryje Lietuvos. laukuose 
turės dirbti arba moterys, arba 
nelaisviai. /

Bulvės dabar užima gėlių vie 
tą. Grįždamas iš Kansas City 
aviatorius Reginald Plumrige 
nusipirko ten 10 svarų būlvių, 
gražiai jas nuplovė ir sudėjęs į 
maišiuką nuvežė į'Long Island. 
N.-Y. savo motinai, kuri prane
šė jam, jog New Yorke nebega
lima gauti bulvių.

— *— ' — įpryj
Valstijos departamentas Wash 

ingtone neseniai išleido 500 pu-
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Vokiečiai Įvedė Ostland 
Savo Kriminalinius
Įstatymus

Masinės Skerdynės Žydų 
Vilniaus Apielinkėse
Vyskupas Ekskomunikavęs Tuos 
Kurie Bendradarbiauja 
Su Naziais

Londanas. — Lenkų telegra
mų agentūra (PAT) paskelbė, 
jog Vilniaus ir Naugarduko a- 
pielinkėse įvykusios madinės žy 
dų žudynės, kurias atliko vokie
čiai. Paneries slėny, ♦vtolv Vil
nius ekzekucijas, atliktai gelb
stint kvislinginei lietuvių poli
cijai, filmavo vokiečių gestapo.

Aukomis vokiečių barbarizmo 
pirmiausiai krito senos moterys 
ir vaikai. Iš šešių tūkstančių nu 
žudytų apie tūkstantis buvo su
šaudyta, kuomet bandė pabėgti.

Lietuvis vyskupas Brisbis 
(tur būt Reinys — S. Red?) 
ekskomunikavo visus tuos, ku
rie dalyvavo persekiojime žydų 
ir lenku Vilnaus krašte.

Jugoslavų Sukilėliai 
Paėmė Nelaisvėn 
730 Vokiečiu

C

Atkaklios Kovos Eina
Bosnijoj ir Juodkalnijoj

Londonas. — Jugoslavų suki
lėliai susirėmė mirtinoje kovoje 
su naujai atsiųstais vokiečių ir 
italų kariuomenės būriais Bos
nijos |r ' Juodkalnijos kalnuose. 
Vokiečiai sudegino 7 kaimus ir 
nužudė daugybę patriotų, ban
dydami sulažyti pasipriešinimą.

Penkių dienų susirėmimuose, 
jugoslavų sukilėliai išmušė 476 
italų ir 730 vokiečių paėmė ne
laisvėn. * J

slapių knygą apie nacionalį so
cializmą Vokietijoj. Toje kny
goje įrodoma, jog nazių idealo- 
gija buvo pradėta kurti prieš 
150 metų. Pirmutiniu apaštalu 
skaitėsi vokiečių rašytojas Jo
hann Herder, kuris mirė prieš 
140 metų. Po jo sekė filosofas 
Fitchte, jėgos ir brutališkumo 
garbintojas. Pasėkoje to gimė 
taip vadinam "'.s prūsiškas mili- 
larizmas ir Bismarko geležinio 
kumščio politika.

i v *Mano nuomone, tikraisiais na 
zių pirmtakūnais buvo kryžiuo- 
čiai, kurie į trumpą laiką išnai
kino visą . lietuvių giminę —

PENKATADIENIS, GEGUŽIO-MAY 21 D., 1943 M.

Lietuvos Nepriklausomybe Tapo Paskelbta Vilniuje, Bet Pamatai Jai Buvo Padėti Kaune, 
Steigiamąjam Seimui Susirinkus, Gegužio 15 d., 1920 metais.

Naziai Suima Lietuvos Vaikus Darbams
Sabotažas Baltijos 
Kraštuose Plečiasi 
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Mobilizuoja Darbams Vaikus 
Nuo 12 Metų iki 17 ,

Stockholm. — Švedų laikraš
tis “Svenska Dagbladet”, gegu
žio m. 16 dienos laidoje įdėjo 
žinių apie Baltijos kraštus. Oku 
pantai paskelbę ten mobilizaci
ją į darbus ir vaikus nuo 12 iki 
17 metų. Pastarieji gi slapstosi 
miškuose ir nepildo nazių pa
liepimo. Laike užpuolimo ant 
jų, daugelis lietuvių, estų ir 
latvių vaikų bei jaunimo būna 
nušauti.

Vokiečių dienraštis Rygoje 
yra pilnas pranešimų ape su
šaudymus už naikinimą gelžke- 
lių, sabotažą pramonėje ir lai
kymą slaptų ginklų. Taline su
rado slaptą arsenalą, kuriame 
buvo daug rankinių bombų. Są- 
rišyje su tuom nemažai asme
nų tapo pasmerkti mirčiai.

Potvinio Pasėkoje Apie 
100,000 Asmeny Liko 
Be Pastogės

Policija, kariuomenė ir sava
norių būriai stojo į kovą su po- 
tviniais, kurie-daro milžiniškus 
nuostolius - Indianoje, Illinois, 
Missouri, Oklahoma, Kansas ir 
Arkansas valstijose. Apie 100,- 
000 žmonių likosi bė pastogės. ■ * J «
Plačioji Mississippi upė išsilie
jo iš krantų abiejose St. Louis 
pusėse.

Ekspertai dabar svarsto kiek 
tie potviniai ir lietus atsilieps į 
derlių. Išviso apsemta apie 3 
milionai akerių. Kaikuriose vie
tose kornų, kviečių ir avižų sė
jimas bus suvėlintas visu mė
nesiu. Beabejokias viskas atsi
lieps į derlių, bet daug pakenkti 
jam negali, nes dar yra laiko 
atsigriebti. 

I
Mūsų tarpe daugiausiai kalba 

apie nedarbštumą kitų, tie ku
rie patys mažiausiai dirba vi
suomeniškam pūdyme.

John Lewis Tikisi Būti 
Amerikos Darbo 
Federacijos Viršininku

Angliakasių vadas John Le 
vis pareiškė noro grifai į Ame
rikos Darbo Federaciją. Bet už 
dyką jis nemano to padaryti. 
Jis norėtų tapti tos federacijos 
bosu, vietoje Wm. Green, kuris 
mano neužilgo pasitraukti. Jei 
taip atsitiktų, tai J. Lewis vėl| 
taptų svarbia nacionale figūra 
ir net galėtų įvykinti savo am
biciją būti kandidatu į prezi
dentus.

Iki šiam laikui jis atvirai 
smerkė prez. Rooseveltą ir kai 
pastarasis likosi išrinktas tre
čiam terminui, tai Lewis rezi
gnavo iš CIO.

Karo administratorius Ickes 
pareiškė, jog gazolino kiekis 
gali būti sumažintas ir Chica- 
gos apielirikėje.

Britanija planuoja nuolatinius 
oro puolimus prieš Vokietiją 
iki toji nepadės ginklo.

Japonai Prakišo 
Attu Salą
Tačiau Abejotina, Ar Jiems 
Pasiseks Išsigelbėti ,

Washington. — Vichy radio, 
kurį kontroliuoja naziai prane
šė, jog japonai pradėjo “eva
kuoti” Attu salą. Kokiu būdu 
jie tą atlieka — nepasakyta. Ta 
čiau, anglų nuomone, toki eva
kuacija yra neįvykinama, atsi
žvelgiant į tai, kad vandenius ir 
orą aplink tą salą kontroliuoja 
amerikiečiai.

Tuom tarpu Washingtono ko
munikatas tvirtina, jog japonai 
esą apsupti ir prispirti prie jū
ros tiktai penkių mylių plote. 
Todėl jų pasidavimas arba su- j 
naikinimas yra neišvengtinas.

Attu sala yra apie 173 mylių 
nuo kitos svarbios priešo bazės 
— Kiška. Spėjama, jog sekantis 
amerikiečių puolimas bus nu
kreiptas prieš Kišką, kad galu
tinai apvalyti Aleutų salas nuo 
japonų.

Lietuvos Atstovo P.Žadeikio 
Raštas Va I st i j os Depą rta m.
Lietuvair United Nations
Maisto ir*< Pokarinės 
Žemdirbystės, Konferencija

“Sulig Valstybės Departamen 
itb biuletinio iš 1943 m. balan
džio mėn. 3 i. d., Susivienijusiu 
Tautų preliminarinė Maisto ir _ i
Pokarinės Žemės Ūkio Garfiy- 
bos Konferencija esanti šaukia
ma ir būsianti laikoma Hot 
Springs, Va., apie 1943 m. ge
gužio 18 d.
J2“Lietuva, kaip žemės ūkio ir 
maisto gamybos kraštas, karo 
išnaikintas, .natūraliai, yra gy
vybiniai • suinteresuotas Konfe
rencijos darbais. Todėl Lietuvos 
Ministeris reiškia pageidavimą 
būti informuotu apie Konferen
cijos eigą ir ypatingai reikalais, 
kurie liečia Lietuvą ir. gali toje 
Konferencijoje kilti. Jis tuomi 
pačiu pareiškia stiprų norą ben
dradarbiauti visuose Konferen- 
cijos darbuose, kurie tiesioginiai 
liestų jo kraštą.” ;

/ r ’ • , *: - r ’n

Konferencija prasidėjo gegu
žės 18, 1943, Hot- Springs, Va. 
Konferencijon suvažiavo Susi
vienijusių Tautų vyriausybių 
delegacijos ir ekspertai vyriau
sybių i keletos Bendraujančių- 
Tautų'(Associated Nations). Ka
dangi del žinomų nepalankių 
apystovų susidarymas Lietuvos 
vyriausybės svetur vis dar ne
galėjo įvykti, tai“-Lietuva ofi
cialiai Konferencijoje nedaly
vauja. - » ■

Ryšium su tuo Lietuvos Įga- 
Tiotinis Ministeris, p. Žadeikis, 
įteikė State Departamentui se
kantį pareiškimą:
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Amerika Aprūpina 
taukazo Frontą

Amerikos Pagelba 
Rusam Per Iraną
Amerikiečių Gelžkeliai Gabena 
6,000 Tonu Kasdien

Pulk. John Appleton šiomis 
dienomis paskelbė, jog ameri
kiečiai pastatė Irane (Persijoj) 
savo gelžkęlį, 650 mylių ilgio 
nuo Persijos įlankos iki Tege- 
rano ir kasdien veža juomi apie 
6,000 tonų įvairios medžiagos, 
reikalingos karui su vokiečiais. 
Šiam tikslui naudojama 3,000 
įvairios rūšies vagonų.

Ačiū amerikiečių pagelbai, 
rusai sugebėjo apvalyti Kauka
zą nuo vokiečių ir tęsti ofenzy
vą prieš juos Novorosijsko link. 
Pulk. Appleton apskaitliuoja, 
jog tuo gelžkeliu į metus bus 
pristatyta rusams arti dviejų 
milionų tonū karinės medžia
gos.

Ar Daug Ką Reikštų, Jei 
Lietuva ir Turėtų
Savo Valdžią Užsienyje?

Nėra Jėgos, Nėra ir Galios

Daugelis mūsiškių, prasitry- 
nusių politikoje, kaltina jei ne 
vieną, tai kitą .ypatą, ar įstaigą 
už tai, kad iki šiam laikui ne
sudaryta užsienyje Lietuvos vy ; 
riausybė.- Visi žinome, kad da- j 
bartinėse sąlygose negalima to 
įvykinti. Bet jei ir būtų galima, 
ar daug reikšmės tokia vyriau
sybė turėtų?

Vienas amerikiečių laikraštis 
“Durham Herald”, North Dako- 
toje nupiešia lenkų valdžios 
reikšmę Londone. Jis primena:

“Rusija gerai žino, jog lenkų 
valdžia ištremime yra tik po
pierinė, kurią galima lankstyti, j 
ignoruoti, spardyti kuomet tik I 
užeina noras. Rusija gerai žino, 
jog nei Suvienytos Valstijos, 
nei Anglija nenueis pertoli rė- Į 
mime Lenkijos prieš Sovietus. I

Dalykas aiškus. Vengiama pe- Į 
štynių su stipresniu ir labai 
svarbiu prieteliu del elgesių su 
trečiu partneriu, kuris yra silp
nas ir mažai ką reiškia kare.” 

Lietuvos vyriausybė ištrėmi
me dar mažiau atkreiptų į sa
ve domę, nes tas kraštas kelia- 
riopai mažesnis ir už Lenkiją.

Ašies Nuostoliai Šiaurės 
Afrikos Kontinente

Tunizijdj Ašies nuostoliai sie
kia 324,000: — 267,000 paimta 
nelaisvėn, 30,000 '’užmušta ’ ir 
27,000 sunkiai sužeista.

Sąjungininkų nuostoliai siekia 
arti 50,000 — sužėistais ir už
muštais.

Išviso Šiaurės Afrikos konti
nente ašis neteko 950,000 žmo
nių, 2,400,000 tonų įvairios me
džiagos ir laivų (shipmentų), 
8,000 lėktuvų, 6,200 kanuolių, 
2,550 tankų ir 70,000 trokų.

Slapta Roosevelto
Nota Stalinui
Pasiekė Maskvą iš Kuibyševo

Asmeniškas prez. Roosevelto 
pasiuntinys Joseph Davies atvy 
kęs į Maskvą iš Kuibiševo bu
vo priimtas Stalino, kuriam ta
po įteiktas slaptas prezidento 
laiškas. Jame, matyt, buvo pa
liesti svarbūs politiniai klausi
mai, nes pirm pasimantymo su 
Stalinu, p. Davies kalbėjosi apie 
porą valandų su užsienio komi
saru Molotovu.

Kaikurie radio komentatoriai 
spėlioja, jog prez. Rooseveltas 
įteikęs pakvietimą Stalinui pa- 

įsimatyti kada nors netolimoje 
ateityje. Greičiausiai, rusai pa- 

j siūlys prezidentui Rooseveltui 
j atvykti į Maskvą, kur akyvaiz- 
doj “herojiškų Rusijos žmonių 
žygių” demokratijų vadai gal 
greičiau padarys Stalinui nuo
laidų.

Kaip Mano Pasielgti 
Anglai su Vokietija?

Bus Padalinta į Tris dalis ir 
Visas Jos Gyvenimas 
Kontroliuoj amas

Politinis anglų "konservatyvių 
partijos komitetas,- kurin įeina 
30 parlamento ir 6 Lordų Rūmų 
atstovai pasiūlė, jog po šio karo 
Vokietija turinti būti padalinta 
į tris dalis, jos karinė pramonė 
sunaikinta, o okupacinė armija 
privalo pasilikti tol, kol neatsi- 
steigs galutina taika.

Vokietija1 taptų padalinta į 
Rytų Prūsiją, Pareini, ir Viduri
nę. Vokiečiai turės apmokėti 
okupacijos išlaidas jr grąžinti 
visą pagrobtą turtą. Visi nusi
kaltę žiauriame elgesyje su oku 
puotų kraštų žmonėmis turės 
atsakyti teisme. } ...

Naziai Atidarė Vilniuje 
Provoslavu Seminariją

■ -• - '

Parūoš Popus Visam 
Okupuotam Ostlandui

Sename rusų vienuolyne, Vil
niuje tapo atidaryta provosla
vu dvasinė semęnarija, kurios 
viršininku yra V. Vinogradov. 
Šioje seminarijoje bus'auklėja
mi popai okupuotam Ostlandui. 
Tam tikslui tikintieji jau sume
tė 1,000 markių. ,

Provoslavu bažnyčias 'Didžio
joj Rusijoj, kuri yra po vokie
čių, dabar prižiūri Pskovo me
tropolitas. Baltgudžių religinis 
centras yra Minske, o provosla- 
vus ukrainiečius globoja trys 
jerarchijos: Voliniaus, Lucko ir 
Kįęvo. Vokiečiai, norėdami pa
traukti savo pusėn žmones, gel
bsti cerkvių atstatymui.

Louisiana valstija padalint 
ne apskričiais, bet parapijomis
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Baltijoj tautos atsidūrė tarp kūjo ir priekalo; tarp, žiaurios 
nąžių okupacijos iy nęi kįę£ ne geresnės bplšę.vikų‘ okupacijas. 
Ąlijantai išmintingai pasielgtų ir nurąmįūtų anųjų baimę apįę 
ateitį, jei atvirai pareikštų, jog Atlanto Cąrtęrįs bus pritaikin
tas ir Pabaltijai. Cįąl b.ūt tą kąįp įįį turęj,O, 
dono “Times” rašydamas aukščiau pacituotą editopalą.

Gyvenimas Tunizijoj Po Didelės Audros

Sandara yra Sąvaitinis Laikraštis, leidžiamas kaa Penktadienis. 
San dar" ’’ra Organas Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros, 

840 West 33rd St., Chicago, Illinois
UŽSAKYMO KAINA:

Suvienytose Valstijose metams
Užsienyje metams .....................

$2.00
$3.00

Telephone Yards 4789

Lietuviu Kalba Mass. Vals. Pradinėse Mokyklose

Radio ir laikraščiai nustojo kalbėję apie Tupiziją, kurioje 
sąjungininkai atsiekė didžiausio laimėjimo. Gyvenimas ten 'V'- • ‘ ' *
pamažu grįžta į normales vėžęą. Dįd,žią^.^ą§ tąi £a-.
bęgėliai, kurie buvo apleidę nuolatines $ĄV0 gyvenimo yięfąs, 
o dabar bando į jas sugrįžti. M r . ,. ■ - - t4-' - ■ :

Sakoma, jog du trečdaliai Bizer|oą|mįę^o ■įūgįįą.VĮtą. 
Anglų ir amerikiečių orlaiviai tą atliko,.į ^unis’p mįestąą įąb<į 
mažai nukentėjo; ten išgriauta vos kęjįoJ^^ SW’i- W 
uostų beliko vos šupuliai. Svarbiausią problema, tai rpaitmi- 
mas vietinių gyventojų, kuriuos vokięči^ apįpĮęš.ė- 
amerikiečiai pristato ten apie 200 topų ęąąiąto; miltų, cukrąųs, 
pieno, mėsos ir kitokių dalykų. Gyventojai negali atsidžiaugti 
sąjungininkų atėjimu.

CtARED^^į

WNU Service

K. Pilėnas Pasirodo Nežinos
Kokiam Viešpačiui Tarnavo

SUBSCRIPTION RATES:
In The United Stater per year ..............   $2.00
In Canada and All Foreign Countries per year ------ $3.00

Ęhtered aa second class matter OCTOBER 25th, 1928, at the Post 
Office at Chicago, Illinois, under the ACT of MARCH 3, 1879.

Įdomus ir chąrakteringas incidentas neseniai įvyko Massa
chusetts Valstijos legislature j e. Į ją buvo įneštąs įstatymo pro
jektas, kuris leistų tos valstijos pradinėse mokykloje dėstyti 
lietuvių, lenkų, portugalų ir prancūzų kalbas. Finansų komisi
ja tą bilių būvo atmetusi, pasiremiant tuom, kad mokinimas 
tų kalbų padidintų išlaidas. Tačiau, bilius vis vien pateko į at
stovų būtą. . ' ' : „ . ; y

Ginčytasi ganą ilgai. Tūli atstovai įrodinėjo, kad tas vis
kas esą bereikalinga, nes yaikai vis vien nevartoja tėvų ir pro
tėvių kalbos. Didžiausiu priešininku pasirodė republikonų at
stovas Philip Howard, iš Westminster. Didžiausiu gynėju — 
Dennis P. Glynn, demokratei i|.'Bostono. Pastarasis įrodinėjo, 
jog svetimų kalbų žinojimas yra neatbūtinas, ką jau parodė 
šiS karas. ’

MĄIMĄĮS Į RYTINĘ PRŪSIJĄ
BUS ATIDUOTA DALIS 
LENKIJOS

I

.Balsuojant *blĮius. perėjo vos dviem balsais — 75 prieš 73. 
Bet sekančią dieną tas pats atstovų būtas Staiga pakeitė savo 
nusistatymą ir 115 balsų prieš 99 atmetė tą sumanymą. Taigi, 
Mass, valstijos įstatymų leidėjai parodė savo vienpusiškumą.

Davė Gerą Patarimą Iškeliaujančiam J. Davies

Kaip žinomu .§rez. R^>s^veltas,( pasiuntė bųv. šios šalies 
ambasadorių Maskvoje Joseph !Da£ųe§ su. nąuja misiją pas Sta
liną. Joseph Davies savo knygoje “Ąliss^in įę Moscow” iškėlė 
į padangę sovietiška sistema, o savo straipsniuose smarkiai gi
na rusų teises į “strategiškas sienas”. '' . . . .

Prieš jo išvykimą į ilgą kelionę žinomas amerikiečių kores
pondentas Ėdgar Mowrer, kuris taipgi pasižymi savo prielan
kumu Sovietams, rado reikalinga patiekti p. Davies štai kokius 
patarimus^ -

Iš Londono atėjo pranešimas 
būk pasikalbėjimuose tarp pre
zidento Roosevelto ir Churchil 
surasta priemonė sutaikinti len
kus su sovietais. Esą, bus pa
siūlyta lenkams išmainyti tas jų 
žemes, kurių pageidauja rusai 
į Rytų Prūsiją, su Karaliaučių, 
kaipo centru.

Kiek tame 
■sakyti. Jeigu 
tai Sovietai 
nes už dyką gautų didelius plo
tus žemeš'. Tačiau lenkai var- 
4giai ar ’sutiks su tokia propozi
cija. Rytų’' Frri'Sl ja“" y ra- tirštai 
apgyventa ir fenai nerastum nei 
desėtko lenkiškų šeimų.

tiesos, sunku pa- 
ištikro būtų taip, 

išeitų laimėtojais;

NE UŽ VISKĄ GALIMA KAL
TINTI UNIJU VADUS.

“Jeigu Stalinas ištįkro nori dalyvauti įsteigime pasaulyje 
kolekjyvęs apsaugos, tai ambasadorius galėtų suteikti, jam ke
letą draugingų sugestijų.

“Šiame atvėjuje būtų gerai, kad Sovietai pradėtų nuo pasi
žadėjimo tikrosios autonomijos Baltijos kraštams ir Besarabi
jai, o taip pat paliuosuotų lenkus, esančius Rusijoj, kuriems 
primetama sovietų pilietybė, duotų patenkinantį atsakymą apie 
dingusius lenkų karininkus. Toks žingsnis būtų džiaugsmin
gai sutiktas milionų amerikiečių, kurie trokšta draugiškumo 
su Sovietais, bet nerimauja del sovietų • iškeltų reikąląvimų..’’-.-'

Londono Times” Apie Padėti Baltijos Kraštuose

Įtakingas anglų laikraštis “Times”, kovo 30 dieną įdėjo 
Įdomias pastabas apie Baltijos kraštus, paširemiąnt - apėjusiomis 
iš ten žiniomis. Jis rašo:

Kai arjgliakasiu vadas-- John L. t ' t- v"Lewis buvo, davęs įsakymą pra
dėti generalinį streiką, tai spau 
da ir visuomenę pažiūrėjo į jį 
piktai ir kaikurie apšaukė net 
sabotažninku. Bet ne visi unijų 
viršininkai gą|$oja tik apie 
streikus. Dau^ima1 stengiasi pa
laikyti (darbimnkuį^ kasyklose, 
dirbtuvėse ir pan. ‘

Štai Į vienas didesnės unijos 
organizatorius pareiškė: ’“Suar
džiau sžavo nervus, bandydamas 
atkalbėti darbininkus nuo strei
ko. Patyriau, jog vienoje vieto
je ruošdamas streikas. Nųvažia- 

’vau pa£ juos ir pagrąsinab’ jog 
Šupl.ėšy^iu unijos čarterįy jei jie 
štreikuęs. Grąsinimas ’ paveikė 
ir jie dirbo toliau??-’.’.. -

Tokii^ atsitikimų -buria daug. 
Ir jei kur darbai sustoja, tai ne 
visada už tai yra kaltos unijos.

“Vokiečių okupacinė valdžia Estijoj, Latvijoj ir Lietuvoj 
įsteigė tautinius komitetus, kuriems pavedė paruošti planus 
sušaukimui steigiamųjų seimų. Prieš tai, vasario 18 d., -1943 
m. Reicho ministeris okupuotiems kraštams rytuose, Rosenberg, 
išleido patvarkymą gražinimui Baltijos kraštų gyventojams 
privatinės nuosavybės, kurią buvo panaikinusi sovietų valdžia 
(birželio mėn. 1940—41) ir kurios, naziai -iki šiam 'laikui nebuvo-, 
grąžinę.” * —- • - --- : • • y-

Ir “Times” toliau rašo, jog į tuos komitetus, kurie prirengs 
sušaukimą steigiamųjų seimų, didžiuma įėjo ne Kvislingai, bet 
patriotai, nepriklausomi žmonės, visų gerbiami _ minėtuose kra
štuose.* Jų dalyvavimas parodo populiarumą žmonių masėse 
vokiečių machinacijų “Times” taipgi primena, jog didžiumą 
žmonių, kurie sutiko įeiti į tuos komitetus netiki į nuoširdumą 
vokiečių pažadų apie suteikimą politinės laisvės Baltijos kraš
tams, jei kara' laimėtų naziai. Vienok jie atsišaukė į savo ben- 
dra-pilięčius, kad eitų dirbti į okupantų dirbtuves ir net im
tųsi ginklo. < • • V':'- ;

Kaip ta dalyka išaiškinti? Mūsų nuomone,’ čia reikia cftsi- 
žvelgti į keletą aplinkybių. Patarlė sako, jog skęstantis ir už 
“britvos” griebiasi. Lietuvos lyderiai, kurie tenai pasiliko, įei
dami į komitetus paruošti planus steigiamojo seimo sušaukimui; 
manė tuomi palengvinti baisią okupacijos naštą; kuri krito ant

KRITIKUOTI KITUS YRA 
LABAI LENGVA

: Vėlesniam “A. L.” numeryje 
įV. M. Klausutis ėmėsi smarkiai 
■kritikuoti Amerikos Lietuvių 
Tarybą už jos neveiklumą. Anozt 
ijo:

“Dabar įsteigta ALT Tary
ba, kuri susideda iš kelėtos 
asmenų, laikraščių redaktorių 
ir kitų srovinių vadų, pasiti
kėjimo musų visuomenėj ne
turi, negauna paramos, ji la
bai pasyvi, miega saldžiu mie 
gu, ‘musės laipioja ant jos 
veido’ nuodina mus lietuviš
kus reikalus. Išminties ir vei
klos ši Taryba neparodė. Kai 
kas ją pažadina iš saldaus 
miego, tai jį parašo atsišauki- 
mėlį į mus visuomenę ir vėl 

užmiega, arba, parašo rezolįu 
ciją, pasiunčia telegrama kam 
nor, tai viskas?’
P-nas V. M. Klausutis leisda

masis į kritikas pats sau ima 
prieštarauti-. Pradžioj jis4 'sako, 
kad taryba neturinti visuome
nės pasitikėjimo, negauna para
mos, o paskiau ją nori “nulin- 
čiuoti” už tai, kad ji nieko ne
dirba. Mes ūžtikrinam gerb. kri 
tiką, kad abi jo mintys yra' klai 
dingos nito galvos iki kojų.

CHICAGOS LIETUVIAI 
AUKAUJA SAVO
KRAUJĄ , ' . . .

Karo dėpartamentas nori pa- 
daryti 4 milionų “painčių” krau 
jo atsargą. Prie išpildymo šios 
kvotos prisideda ir Chicagos 
lietuviai, ypač moterys. Po va
dovyste p-nios J. Daužvardie- 
nės, jos jau kelintą Išartą apąi- 
lanko į vietinį Amerikos Raudo
nąjį Kryžių aukodamos savo 
puskvortę kraujo.

Tai garbingas pasiaukavimas, 
kuris galės išgelbėti ne vieną 
kareivio gyvybę įvairiuose karo 
frontuose.

ŠIENAPIUVIAI
Surinko bitės liepų medų, 
Surinko medų iš šilų.
Kodėlgi vieškely prie kaimo 
Vis taip tylų, vis taip tylu?
Kodėl pjovėjai neatskrieja 
■£ęmęlę ardančiais žirgais* 
Ir ■ jurginėliąis prie kepurių, 
Tokiais margais, tokiais mar

gais.
Kodėl nežvengia prie svirnelio 
Jo žirgas juodas ir eiklus...
Kada skambės vėl tasai juokas, 
Toksai taiklus, toksai taiklus ...

Ko

Surinko dalgės lauko javą, 
Ir bitės medų iš šilų.
Kodėl dar vieškeliais nedunda, 

tąip tylu, ko taip tylų?

Būna Gęręsni

Išdidus anglas pasakoja ško
tui:

— Žinai, pas mus, Anglijoj, 
avižinę košę duoda arkliams, o 
pąs. jus žmonėms... ,

— Už tai tūr ,bųt Anglijoj 
yra geriausi arkliai J o Škotijoj 
— žmonės, -

Australijos^ valdžia pakorę 7 
!Naujos Gvinėjos vietinius už 
žiaurumą anglu bęi amerikie
čių atžvilgiu.

Geguzio-May 21 d., 1943 m
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Pąsisaįęa- Pirmiau Tąrua vęs
Lietuvos Žvalgyboje

Kam tai vėl prisireikė £azio 
Pilėno. (Cazimiro, P. Palmer) ir 
jis dar kartą išlindo kaip Pily
pas iš kanapių. Neseniai jis N. 
Y. Herald-Amerįcan parašė ne
va atsakymą Lietuvos atstovui 
p. P. Žadeikiui ir iš to jo atsa
kymo matosi išsikišusios dvi il
gos asilo ausys. '

Jis kieno nors inspiruotas, gi
na Sovietų pretenzijas į Lietu
vą ir net tikrina, jog didžiuma 
Lietuvos žmonių tokios okupa
cijos pageidauja. Nekalbėk taip 
drąsiai, tavorščiau Palmer, nes 
žmonės pradės tave kvailiu va- 
dinti! Lietuviai, .Jąip lengvai.^ sdino Veik, Visi' rusų - -laikraščiai 

Amerikoj* -'Jis "perriš - pa-tiko-.’ nes 
pati. jo -. -pradžia išplaukė-. iš 
sįškų šaltinių. ... .

“Good luck Mr. Palmer!” 
bar ištikro laikas pasisakyti

nepasidųižilaXX§rgiją, kaip rau
donųjų propoganda skelbia...? 

■ — 1

Toliau, tas pats vyrukas rašo:
“Pavasaryje,' 1939 m.’ nažių 

valdžiai spiriant, lietuviai ati
davė Klaipėdos miestą be jokio 
triukšmo. Neužilgo naziai ėmė 
traukti savo kariuomenę į Lie
tuvos pasienį. Sovietų valdžiai 
tas nepatiko ir ji pasišaukė Mer 
kį į Maskvą, kur V. Molotovas 
aiškiais žodžiais1 pasakė Mer
kiui, ką sovietų valdžia manė 
apie Smetonos-Hitlerio transak
ciją...” " ';' .j

Ir pasėkoje to; sovietai parei
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kalavę įsileisti į Lietuvą savo 
garnizonus. Ši visa istorija skam 
ba taip, tarytum ją būt parašęs 
paprastas gaidys, -varnos infor- 
muotas. .Kai Hitleris grobė Klai 
pėdą- Molotovo dar visai nebu
vo užsienio .komisariate Mask
voje. Toje vietoje dar sėdėjo M. 
Lįtvinovas. Ir Merkys puvo “pa 
šauktas”. į Maskvą ne pasėkoje 
Klaipėdos užėmimo, bet daug 
vėliau, kai jau Lenkija buvo 
sudraskytą,. nazių ir bolševikų 
pastangomis.

Ir’dar vienas dalykas. Ne lie- j lat siautė. įvairios apkrečiamos 
tiįviai tuo metu bičiuliavosi su ligos.. O kaltūnais jsirgo apie 30 
Hitleriu,' bet pats Stalinas. Ta- nuoš. valstiečių ir miestelėnų, 
vorščius Pilėnas tapdamas rau-fjau tais?,.laikais vienas pasau- 
donųjų čempionu, turėjo tapti 1 lietis gydytojas aiškino, jog kai-, 
sykiu ir nesąžiningu istorijos' 
kraipytoju.

. Tą visą^jo lstraipsn«į persispau

Da- 
kur 

kas stovime šiam persilaužimo 
momente. Vieni kovoja ir dir
ba už geresnę žmonijos ateitį, .. - (- ,. i '■ ■ ■ ,■■■ .. . ,uz tautų laisvę, už demokratiją 
ir. teisėtumą, o kiti eina dikta- 
toriarh čebatiį laižyti. Lietuvoje 
tokių buvo Muraviovo laikais; 
netrūksta jų, beabejo, ir dabar. 
Bet tokie elementai pripuola
mai atsiranda ir ‘pripuolamai 
vėl išnyksta. — Demokratas.

Į teigtoji Gardine 1777 - 
Gydytojų Mokykla

Tais laikais Gardinas dar bu
vo lietuviškas miestas. Jame 
spietėsi, daug aristokratijos, vai 
džios pareigūnų ir pats kara
lius užlaikė čia savo palocių. 
Ne sykį čia įvykdavo visos Lie
tuvos seimai ir kitokie suvažia
vimai. ; .

Todėl 1777, metais čia ir buvo 
įsteigta pirmutinė grynai medi
cinos mokykla, kurioje norėta 
paruošti būsimi gydytojai. Bet 
mokyklos gyvavimas buvo sun
kus. Valdžia nedavė pašalpos, o 
bajorai žėrėjo su panieka į gy
dytojų profesiją. Mokyklą lan
kė biednesni miesčionyš ir kaž
kurių nuskurusių bajorėlių vai
kai.

Žiemos metu, mokyklą reikė
davo uždaryti, nes studentai ne
turėdavo šiltų drabužių, o namą 
apkūrenti nebuvo kuom. Po ke- 
letos metų vargingo gyvenimo, 
toji medicinos mokykla užbaigė 
savo dienas.'

Koliūnų Liga Sirgo 30 Nuoš 
Valstiečiu 4.

Tuom tarpu visoj šalyje nuo-

ru-

tunas paeina nuo dažno sėmenų 
aliejaus valgymo pasninko me
tu. Kik .“ekspertai-■ itikrino, jo& 

Jo- liga esanti Dievo bausmė už

tokių, kurie, drąsiai tvirtino, jog 
kaltūnas, tai pasekmė blogo 
maisto ir nešvarumo.

Kinija yra respublika nu 
1911 metų.
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Gintaro Prekyba Senovės

MŪSŲ UŽDAVINIAI IR 
SPRENDIMAS

KO MUMS TRŪKSTA IR 
KO TURIME PERDAUG

, f I J ° | Pirmas Lietuvių Bandymas SukurtiKareiviu Elgesį v J ..

Si-

“gin-
žino-
Kri-

Indi-

“Štai Kokie Uždaviniai 
Prieš Amerikos Lietu- 
kur daroma penkios iš-

Romėnų istorikas Tacitus va
dino anų laikų lietuvius 
taro žvėjotojais”. Jau yra 
ma, jog 1,500 metais prieš 
stų į Lietuvą atvykdavo
jos, Mažosios Azijos ir Šiaurinės 
Afrikos pirkliai parsivežti gin
taro. Egipto faraonų kapuose 
užtikti gintaro papuošalai.
Graikų filosofas Thales, gyve

nęs 7-tam šimtmetyje prieš Kri
stų, surado, jog gintaras turįs 
ypatingų elektros jėgų ir tinka 
gydymui kaikurių ligų ir net 
burtams. Nenuostabu, kad gin
taras Graikijoj buvo taip bran
ginamas. Už maža gabaliuką 
atiduodavo didelį jautį.

Planeta Mercury Veik Tris
Sykius Mažesnė už Mūsų Žemę

jų yra Jupite- 
mylių skertsinį 
mažiausia, tai 
skersinis lygus

Mercuryje

nors gyvy- 
Ne. Aplink

Saulė turi apie desėtką paly
dovių, kurios vadinasi planeto
mis. Didžiausia 
ris, turįs 86,000 
(diametrą), o 
Mercury, kurio
3030 mylių. Pastaroji planeta 
yra veik tris sykius mažesnė už 
mūsų žemę. Metai 
turi vos 88 dienas.

Ar gali būti koki 
bė toje planetoje?
ją nėra oro. Antra — Mercury 
visą laiką yra atsisukęs ta pa
čia puse į saulę ir temperatūra 
ten taip karšta, kad tirpsta me
talai. Priešingoj gi pusėj šalčiai 
siekia iki 200—300 žemiau zero.

Mulai Sabotažninkų Rolėje

Būdama geraw šios šaliai pa
triotais, Denver, Colorado gy
ventojai prisisteigė “Victory” 
daržų. Bet atsikėlę rytmetyje 
jie pastebėdavoį kad daržai iš
minti ir daug kas sunaikinta. 
Kaikurie nusprendė pasaugoti. 
Budėtojai anksti rytmetį sura
do tuos sabotažinkus. Tai buvo 
trejetas mulų, kurie atvykdavo 
čia papusryčiauti, p paskiau vėl 
dingdavo.

Kadangi policija negalėjo pa
dėti jų į kalėjimą, tai grąžino 
savininkams ir įsakė daugiau 
nepaleisti be priežiūros tų gy
vūnų.

Kas Atsitiko Su Paskutiniu 
Austrijos Kancleriu?

Austrija nenorėjo prisidėti 
prie naziškos Vokietijos. Pasku 
tinis austrų kancleris (ministe- 
ris pirmininkas) Kurt Schusch- 
nig, gavęs kovo m. 1938-metais 
Hitlerio ultimatumą, kreipėsi į 
Prancūziją ir Angliją prašyda
mas paramos. Bet nei ? • viena, 
nei kita nenorėjo rizikuoti ka
ru. ♦

Schuschnig tuomet griebėsi 
gelbėti nors Austrijos garbę. 
Jis paskelbė plesbicitą, atsiklau 
sdamas žmonių ar jie nori būti 
Vokietijos dalim. Bet Hitleris 
nelaukė rezultatų. Kovo 12 d., 
1938 m. jo divizijos perėjo sie
ną ir užėmė visą kraštą. Aus
trijos kancleris tapo 
kankinamas iki jis 
monės. Naziai vertė 
žinti konspiracijose, 
nepadarė.

Vėliau surakintas
jis tapo išvežtas į Vokietiją. Iš 
neitralių šalių ateina praneši
mai, jog laisvos Austrijos čem
pionas tebėra gestapo naguose 
ir koncentracijos stovykloje.

Abrahomo slėnis yra Kana
doje.

suimtas ir 
neteko šą
jį prisipa- 
Bet jis to

retežiuose

Tik neseniai man pateko Tau
tiečio straipsnis Sandaroje '(Ko
vo 19) 
Stovi 
vius”, 
vados.

1) Amerikos lietuviai tūri 
jungtis ir bendrinti savo žygius 
Lietuvą vaduoti.

Bet juk sąjunga jau įvykinta 
ir žygiai subendrinti: tai Ame
rikos Lietuvių Taryba, kurią 
sudaro trijų mūsų srovių atsto
vai. Jai prikišama tik pasyvu
mas (V. M. Klausutis Amerikos 
Lietuvoje.) Sandara aną dieną 
rašė, reiktų “truputį sparčiau” 
dirbti. Gal reiktų to pasyvumo 
priežasčių ieškoti ir šalinti. Ma
no mintyje, jos glūdi pagrindi
niame nepasitikėjime, kuris po 
1914 metų pasiliko tautininkų 
ir katalikų veikėjuose socialis
tams. Juk socialistinė srovė per 
22 metu nei piršto neprikišo ką 
nors sumanaus ar kūrybinio 
Lietuvos laisvei nuveikti! Bet 
— gal yra ir kitų šiam pasyvu
mui priežaščių. Jei Tautietis 
mano, ALT. nėra įstaiga tinka
mai Amerikos lietuvius “jungti 
ir jų žygius benrinti”, tai būtų 
naudinga jo projektą išgirsti.

2) Sukurti Informacijos Biu
rą.

Iš Tautiečio straipsnio minčių 
paaiški, jis Biurą vaizduojasi 
įstaiga, kuri “anglų kalba sklei
stų žinias apie Lietuvą ir lie
tuvius.” Tai gyvas būtinas rei- 
reikalas. Katalikai bandė jį Kul 
tūrinio Instituto įsteigimu iš
spręsti, bet čia kas tokio nuėjo 
pro šalį. Lietuvos Atstovybė lei 
džia mimeografuotą Current 
News, o Lietuvių Tautinė Tary
ba tik šiomis dienomis pradėjo 
leisti Lithuanian Bulletin.

Clevelando Dirva nuo pereito 
rugpiūčio pritaikė savo Youth’s 
Forum šiam tikslui, ir kaikada 
Wilkes Barre Garsas savo ang
lų kalba skyriuje pateikia nau
dingų informacijų. Kai kurių 
mūsų mitingų rezoliucijos pa
siekė Cangressional Record’ą. 
Bet to dar permažai. Tik Biuro 
įkūrimas ir leidiniai kainuoja 
pinigo, to pinigo mes dar ne
mokame iš mūsų visuomenės 
gauti. Amerikos Lietuvių Tary
bai, pavyzdžiui, tik $1,500 aukų 
suplaukė.

3) Surasti užtektinai lėšų.
Lėšų, be abejojimo, rastųsi, 

jei būtų tinkamai ir nuoširdžiai 
išspręsta uždavinys No. 1. Klau 
sutis Amerikos Lietyvyje siūlo 
organizuotis pagal valstybes ir 
prašalinti srovinių laikraščių 
redaktorius iš ALT., parenkant 
j on kolonijų veikėjus, pasaulie
čius ir dvasiškius.

Sako, redaktoriai perdaug sa
vo'srovių ir laikraščių darbais 
užversti, bey. to, , pasitikėjimo 
vienas kitam neturi. Pasižiūrė
jus kaip noriai mūsų broliai ka 
talikai šimtus ir tūkstančius au
koja tikslui, kuriam nuoširdžiai 
tiki, Bažnyčiai, nėra abejojimo, 
Amerikos lietuvių visuomenė 
taip pat noriai aukotų kitam jos 
tinkamam tikslui, Lietuvos lais
vei,” jei Tūrėtų pasitikėjimo, ko
kį turi parapijonai savo dvasios 
vadams.

4) Išplėsti tremtinių šelpimą.
Šis darbas užkliūva už politi

nio Maskvos nusistatymo iš
tremtus lietuvius skaityti “So- 
vietijos piliečiais”,-, o tokie pi
liečiai, kaip sakoma, “rojuje” 
gyvena ir pašalpos iš “buržujų” 
nereikalingi. Gali būti, mes ne
ganėtinai klabiname ir neišju
diname pragaro ir žemės, bet, 
visgi, kol Maskva nepripažins 
Lietuvos laisvės principo, tol

teks $19.. pašalpos siuntinį 
biran siunčiant mokėti muito ir

Į J ,

kaštų $37 (tai pavieniams siun
čiant). Organizuotai ką nors da
rytį, Maskva neleidžia.

5) Kiekvienoje kolonijoe kur
ti Amerikos Lietuvių Tarybos 
skyrius.

Tokių skyrių steigimas pagir
tinas. Tie skyriai suburtų mūsų 
geriausias politines spėkas. Ga
nėtinai skyrių prikūrus, galima 
būtų sušaukti seimą ir išrinkti 
labiau 
tjkimą 
sutikti 
reiktų 
liai ir
terburyje Taryba jau įkurta.

— Vyt. Širvydas.

veiklią ir lietuviams pa- 
centrinę Tarybą.'"Reikia 
su Tautiečių, kad darbą 
varyti “greitai, nuosek- 
be didelių ergelių.” Wa-

ANTHONY EDEN

' ». X 1

Farmeriy Kolonijc Arkansas Valstijoj

na, arba kitokius, tinkamus tam 
orui, augalus. Lietuviai to ne- 
dasiprotėjo ir pametę viską iš
siskirstė. Buvo dar pasilikusios 
apie 4 šeimos, bet dabar neži
nia, ar ten užsiliko
Įdomu būt , patirti kas ^atsitiko 
su ana lietuvių bažnytėle?

Antano Olšausko užmanymas 
kurti lietuviams 
labai pagirtinas, 
jis nepakreipė į- 
tljas.Beja, Suv.
kultūros Departamentas pradėjo 
garsinti, jog daug daržovių iš
augina Arkansas valstijoj. Reiš
kia, surado kokį naują būdą 
pagelbėti augmenims pernešti 
karštį. — V. Ambrazevičius.

bent viena.
Kolonija Buvo Pavadinta 
"Lietuva”

su-

su-

kitokias : daržoves bus galima 
išaugntį net.dų bartu į^ metus,, 
bet vėliau pasirodė kitaip. Far
mas daugiausiai pirko.-Chicagos' 
ir Philadelphijos lietuviai. ..Aš 
pamenu, kaip mes išlydėjom iš 
Philadelphijos p. Linauską, ku
ris pardavė savo gerą mėsos 
krautuvę S. Arbašauskui ir nu- 
nusipirkęs porą šautuvų, iške
liavo į Arkansas farmon.

farmas buvo 
tik gaila, kad 
šiaurines vals- 
Valstijų Agri-

Čia Bus Rodomos 
K. Motuzo Filmos
Įdomūs Vaizdai Apie Lietuvą
Ir Kara c

Anglų užsienių reikalų minis- 
teris Anthony Eden, 
mas Mantion House, Londono 
bankiete, kuris buvo suruoštas 
amerikiečių atstovo J. G. Wi
nant pagerbimui, pareiškė, jog 
Amerikos kareivių užsilaikymas 
Britanijoj yra pavyzdingiausias.

kalbėda-

sekančias

Stravinsko 
trečiadienį

Mari- 
Ave., 
gegu-

Bali

Žinomas filmininkas K. Mo
tuzas ir J. Valaitis aplankys su 
gražiais paveikslais 
kolonijas:

PLYMOUTH, Pa., 
salėj, 40 Ferry St.,
ir ketvirtadienį, gegužės 26 ir 
27 dienomis, 7:70 vai. vakare.

KINGSTON, Pa., Šv. 
jos par. salėj, 258 Zerby 
7:30 v. vak. penktadienį 
žės 28 d.

LUZERNE, Pa., Ideal
room salėj, 80 Main St., 7:30 v. 
vak., šeštadienį, gegužės 29 d.

MINERS MILLS, Pa., parp. 
salėj, kampe Thomas ir Chand
ler Sts., sekmadienį, gegužės 30 
d., 12 vai. dieną.

Taryba Mėsai Kontroliuoti

Chicagoje neužilgo bus su
tverta karinė taryba, kurios už- 
davinys tvarkyti mėsos prista
tymą kariuomenei, civiliams ir 
lend-lease.

WILKES BARRE, Pa., Švč. 
Trejybės par. salėj, So. ir South 
Meade Sts., sekmadienį, gegu
žės 30 d., 7:30 vai. vakare.

Norį apylinkėj surengti fil
mų rodymą, prašome kreiptis į: 
Jonas Valaitis, ‘ 179 So. Second 
St., Brooklyn, N. Y.

Nors jau. plačiai buvo aprašy
ta specialėj knygoj Antano Ol
šausko' gyvenimas ir spaudoje 
dar tilpo: pridėčkų, :bet užmirš
ta paminėti vienas įvykis, 
rištas su jo gyvenimu.

J894 metais, A. Olšauskas
mano įsteigti lietuviams farmų 
koloniją. Gal patariamas kitų, 
jis pasirenka vietą pietinėj val
stijoj — Arkansas, netoli Hazen 
miestelio, Prairiė Caunty. Už
pirkimui žemės jis padaro su
tartį su Union Land Co., 165 
Washington St., Chicago, Ill.

Kadangi A. Olšauskas tuom 
laiku leido laikraštį “Lietuvą”, 
tai tokį pat vardą davė ir nau
jai kolonijai. Generaliniu farmų 
agentu buVo paskirtas Juozas 
Butkus; P. O. Box 82, Hazen, 
Ark. Farmų. pardavinėjimas bu
vo garsinamas “Lietuvoj”. Kom 
panija davė žemės bažnyčiai ir 
farmą kunigui.

Klebono vietą užėmė kun. J. 
Balsevičius, žemaitis, ilgai bu
vęs Sibire. ' Bažnytėlę pastatė 
už $1,200. . Kunigas Balsevičius 
dasipirko žemės už $1,500. Ma
no archyve .^randasi senas laik
raštis “Lietuva”. Jos birželio 6 
dienos, 1896 metų laidoje tilpo 
minėtos kolonijos apgarsinimas 
su bažnytėlės paveikslu. Ant 
bažnyčios matyti gana aukštas 
bokštas, o ant jo taip pat aukš
tas kryžius. Šalę bažnyčios sto
vi kunigas apsirėdęs bažnyti
niais rūbais. Tas viskas buvo 
padaryta skatinimui pirkti far
mas. Išviso parduota tokių ū- 
kių 27.

Buvo kalbama, jog bulves ir

Pradėjus dirbti žemę, pasiro
dė jogei lietuviams nebus gali
ma apsigyventi pietinėje valsti
joje. Beauganti kopūstai, bulvės 
pradėjo pūti viduje, o kitokios 
daržovės — be skonio. Mat, rei
kėjo žinoti, kaip apdirbti žemę 
ir kaip prisitaikinti prie klima
to.

Lietuviai nuvyko į tas far
mas su mažu kapitalu. Daugiau 
jo turint čia būtų buvę galima 
auginti gyvulius, sodinti bovel-

Sutiko NelaimeL-

Dvasiškis: — Kodėl tamstos 
daugiau nematyti bažnyčioje?

Plepys: — Del trijų priežas
čių klebone. Viena, man nepa
tinka jūsų pamokslai, antra — 
nepakenčiu giedojimo, o trečia 
— del to, kad toje bažnyčioje 
paėmiau šliūbą.

VIENA GERIAUSIŲ VALGOMU DAIKTŲ 
KRAUTUVĖ SO. BOSTONE'YRA t-

A. CIŽAUSKO
248 “E” Street So. Boston, Mass

CLAM HOUSE
A. ČIŽAUSKAS, Sav.

Užkviečia Visus Lietuvius, Jaunus ir Senus Atvykti 
Minėtą Užeigą. Čia Rasite Geriausių Valgių ir

Gėrimų, ir Išgirsite Gerą Orchestrą. Randasi:

i

585 Grove - Rout 128 - Brain trie, Mass

%

1 don't act my
Niekados. Jei pasakyčiau kiek man amžiaus,tąi 
manytumėt, jog aš jau tokis senas valytuvas, ką 
bevertas tik į laužą išmesti. Vietoj to, aš esu jau
nas ir aktyvus, pajėgiu išvalyti kaurus lygiai su 
pačiais geriausiais.

O tai yra dėlto, kad mano šeimininkė specialiai 
gerai mane užlaiko. Tas labai svarbu, ypatingai 
karo laiku, kadangi medžiaga, iš kurios gaminama 
dulkių valytojai dabar yra reikalinga' gaminimui 
kanuolių, tankų ir orlaivių. ‘ ?

Jei Jūs manęs paklaustumėt, aš pasakyčiau, jog 
mano šeimininkė yra sumani ir patriotiška. Aš 
dar patarčiau ir jum pasekti jos pavyzdžiu.

MARGUTI J

WHFC
(1450 Kil.) *;

Sekmadieniais — 1 vai. popiet
Darbo Dienomis — 9:30 v. v.
' PENKTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare

J. HERTMANAVIČIUS 
Insurance — Notary Public 

Apdraudžia namus, rakan
dus, bizniųg,,Jaęjrusi automc 
bili ustfr’YF

Padaro Kontraktus, Mort> 
gičiusų Leasus ir tt.

840 W. 33rd Stro^
• • • * ** r... f » . ,

, Chicago, Illinois '
■ ■ Phone Yards 478C

DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 
NUO 11 BALADŽIO, 1932 

1450 Kil.\ 12 METAI

MODERNIŠKAI ĮRENGTA

Visų Rusių Nuotraukos

a

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

. 3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546

AUTOMOBILISTAI!
KUOMET JUMS REIKALINGA:

Generators, Armatures, Sarter Armatures Pataisyti bei Iškeisti, 
Field Coils, Brušių, .Buąingų ar 'kitų dalių del Generators

Kreipkitės pas Brolius Vaišvilus į

e MID WEST ARMATURE SERVICE 
•813 West 35th Street — Phone Yards 6776

ge-

. Ne, ne šeimininke! Nestumk 
savo“ valytuvą per. vinis, 
špilkas ar bile metalo šmo
tukus. . Geriau ' ranka juns "

, surink

Išdulkinkite maišiuką, kad 
nei biskį dulkių jame nepa
siliktų. Bent kartą į mėnesį 
gerai nušukuokit šepečiu... 
bet niekados neskalbkite.

Pirmiausia atsiminkite iš
tuštinti dulkių maišiuką 
po kiekvieno vartojimo. 
Jūsų valytuvas veisią 
riau. .

*

K

Patikrink šepetį, kad būtų 
tinkamai nustatytas—apie 1 
aštuntadalį colio žemiau dū
dos. Kartas nuo karto pa
leisk arba pakelk sulig rei
kalo.

Naujas šepetys visuomet 
geriau valo. Dėlto, jeigu 
šeriai apsidėvėję, tai įsigyk 
naują. Išvalyk plaukus ir 
siūlus.

Paskutini* Per«ergėjiina«— 
Prisilaikyk fabrikanto. ’Hną 
trukcijų kas liečia šmeravi 
mą ir tegu jūsų krautuv- 
ninkas patikrina motorą.

COMMONWEALTH EDISON COMPANY

aiiii®iiiiiiiiifii®iiiiiiiiinib*}Hiiiiiiiiii®iiiiiiiniiib*jiiiiiiiiiiii*iiinmiin_

i Tv n * i TAVERNU i A I I U AI SAVININKAI
Kuomet jums reikalinga geros Degtinės ar Vyn0 —
Pašaukite

Phone LAFayette 3632-33

SOUTH SIDE WHOLESALE LIQUOR CO
_ John F. Skorpik, Sav.

1945 W.; 47th St Chicago, DI.
AGENTAI:.

Louis Mingela, John Polek* ir, Benny Rate!
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T M D. REIKALAI
Ar Vertėtu Dar Karta *- v
Leist S. Daukanto 
Istorinius Veikalus?

TMD. sekretprius, atsiliepda
mas į A. Ruko pasiūlymą išleis
ti naują Simano Daukanto Lie
tuvos Istorijos laidą, gerai sa
ko: “ir šį darbą būtų galima pa
daryti, kuomet rasis daugiau 
rėmėjų, daugiau narių.” Tačiau, 
mums, amerikiečiams, nevertė
tų imtis Daukanto Istoriją. Ši 
istorija tiko.savo gadynei, nes 
jos. tikslu buvo sukelti lietuvio 
sieloje pasididžiavimą praeities 
tautos darbais. Tokiu - būdu, 
Daukantas vienur kitur perdė
jo, išpūtė, pasisavino. Išleidus' 
ją kalba, kurioje Daukantas ją 
parašė, leidinys būtų kalbinin
kams brangus ir įdomus, bet 
dabartinei plačiai visuomenei— 
ne. Jei būtų' galima susisiekti 
su Prancūzijoje gyvenančiu Lie 
tuvos respublikos Atstovu p-nu 
Klimu, tai būtų daug naudin
giau nupirkti jo parašytą- Lie
tuvos Istoriją ir išleisti. Cįa 
būtų moderninio mokslo ir ty-i 
rimo paremtas tikrai vertas mū 
su istorijos veikalas. Būtų gai-
la, jei jis pražūtų. Tinkamai 
pasirūpinus, gali būti, per Is
paniją ar Portugaliją būtų ga-

llima rankraštis gauti ir išleisti. 
■' i •

Clinton, Ind. kuopa siūlo lei
sti anglų kalba knygeles. Nėra 
abejojimo, tinkamas (ir tinka- 

; momis temoniisjr anglų • kalba 
! knygelių leidimas būtų naudin
gas tautiniu ir kultūriniu at
žvilgiu. Dirvoje vienas jaunuo
lis rašo: “Esu 17 metų čia gimęs 
studentas. Sigh School lankant 
man tenka panaudoti informa
cijų apie Lietuvą studentų dis
kusijose. Tikiu, Noremo knyga 
man labai daug padės.” Kalba 
eina apie LVS. leidžiamą Nore
mo anglų kalba “Timeless Lith
uania”. Mūsų čia augęs jauni
mas, tai mūsų jaunimas. Jam 
anglų kalba lengviausia supras
ti, nes tai jų mokyklos ir gyve
nimo kalba. Tokiu būdu, anglų 
kalba knygas „leisdama, THD.

1 gali susilaukti gražios ateities. 
J

Bet svarbiausia yra didinti 
1 rėmėjų skaičių ir augti. Reikia 
naujų narių, naujų kuopų, nau
jų rašytojų organe, naujų su
manymų. Dar negulkime į kar
stus. Atminkime, TMD. leidi
niai dafear yra "vieninteliai lie
tuvių literatūros leidiniai pa
saulyje/ KA* Amerikos lietuviai 
šiuo karo metu išleis, (jei nau
dingo), tas bus amžina jiems 

' garbė! — Vyt. Sirvydas.

Darbai, Kuriuos Tautiečiai Yra Atlikę 
Išeivijoje Prieš Dvidešimts Metų

Ar Priims Lenkai 
Sovietų Sąlygas?

Rusai Pastatė Keiurius
Reikalavimus

Prieš keletą dienų iš Londo
no atėjo pranešimas, būk So
vietų Rusija sutinkanti atnau
jinti diplomatinius ryšius su 
Lenkija keturiomis sąlygomis:

1) Lenkų vyriausybė Londo
ne turi persiorganizuoti;

2) Garantuoti, kad lenkai sa
vo kariuomenėje ir laivyne ne
ves anti-sovietiškos propogan- 
dos; » m ;

3) Suvaržyti lenkų ’ spaudą 
Londone; 5

4) Ginčią apie sienas palikti 
iki karo pabaigos. '

Gen. Sikorskio valdžia pasi
sakiusi norinti draugingų ryšių 
su Maskva. Bet ar ji priims auk 
ščiaų mipėtas sąlygas? Pirmiau
sia, pažiūrėkime ką jos ištikro 
reiškia? Reikalavimas pakeisti 
valdžią, reiškia, kad sovietai 
jau diktuoja lenkams kaip jie 
turi valdytis/ Reikalavimas ga
rantijos,. kad lenkų armijoj ir 
laivyne nebūtų anti-sovietiškos 
propogandos yra antru pasikė
sinimu prieš lenkų garbę. Tas 
pats yra ir su trečuoju punktu 
apie spaudą. Tik paskutinis, ke
tvirtas punktas yra neįžeidžian
tis ir galimas priimti.

Taigi, kol kas neatrodo, kad 
lenkų valdžia prisipažintų kal
tininke už užrūstinimą sovietų 
ir sutiktų viešai “atpakutavoti” 
priimant aukščiau paminėtas 
sąlygas. (

PER MANO 
KOŠTUVĄ

Ed. Beneš sakp: “Dabartinis 
karas prasidėjo Čechoslovaki- 
joj-’’

Keista’, lęad toji pradžia apsi
ėjo be jokio šūvio, išskyrus gal 
keletą Pilsener bonkos iššovi- 
mų.

Vasario 16 d. minėjimas Or
chestra Hali, Chicagoje buvo 
taip pasekmingas, jįg rengėjai 
iki šiam laikui dar nesuspėjo 
suvesti atskaitų.

Teisingumas, tai vienatinis 
pinigas, kuris visame pasaulyje 
yra imamas. — Kinų priežodis.

Ne taip skamba akmenėliai 
Patkavom daužyti,
Kaip vaitoja mūsų broliai,

- Šiaurėn nuvaryti.
Ne taip liūdi tiesus plentas 
Gniaužtas diližonais,

Į Kaip vaitoja tėvų žemė
’ Po svetimais ponais... r

Kadangi per - paskutines dvi 
savaites lietus lijo veik be sus
tojimo, tai kaikūrie ėmė teirau
tis už kokius griekus Praamžius 
mus dabar baudžia.

Ištikro nelangva atspėti. Ger
ti daug negeriam, nes degtinės 
trūksta. Mėsos gavėnioj mažai 
valgėm, nes jos sunku buvo 
gauti. Nebent už tai baudžia, 
kad pereitais metais perdaug 
triukšmavom piknikuose.

Ir Su Vestuvėmis Šiais 
Laikais Būna Keblumų

Viena gražuolė Alice Dunri, 
iš Oakland, Cal. karštai įsimy
lėjo į anglų kapitoną G. E. Har 
vey. Jiedu nusitarė apsivesti. 
Bet jis negalėjo apleisti Angli
jos, o jos ten nepriėmė. Tuomet 
jie apsivedė per įgaliotinius. 
Bet ir to neužteko, kad nuotaka 
galėtų patekti į savo vyro kraš
tą. 1

!

Bet ji nenusiminė. Parašė ap
likaciją į vieną anglų amunici
jos dirbtuvę, kuri pažadėjo jai 
darbą ir tuomet jai buvo suteik
ta viza.

Mt. Greenwood, Ill.

Ruošia Pikniką Gegužio 23 d.

..SLA. 178 kuopos piknikas į- 
vyks sekmadienyje, gegužio 23 
dięną, Worth Grove, prie 111 
gatvės. Bus teikiamos įvairios 
dovanos, kepti paršai ir kalaku 
tai užkandžiams ir pasilinksmi
nimas. Siekiams gros gera mu
zika. Įžanga tik 15 centų.

Ten kur sustoja gatvekariai, 
West 111 gatvėje, jūsų lauks 
trokai, kurie nuvež į pikniką ir 
parvež. Visus lietuvius kviečia
me atsilankyti.

— Pikniko Kontraktorius.

Reikalauja, Kad Atsisky 
ręs Choras Grąžintų 
Turtą Suvalkiečių D-jai

1941, pirm. A. K. Valukas šau- Toliau: “Suvalkiečių Draug
kė, kad choras turi būti po drau 
gijos priežiūra ir turėtų kons-

jos Choras negali mainyti savo 
vardo be Suvalkiečių Draugijos

tituciją; taipgi skaitė chorui pa
daryta konstitucija. Tapo pri
imta su pataisymu ir tam rei
kalui išrinkta komisija.”

Spalio 27 d., 1941 m. choro 
konstitucija skaityta ir priimta. 
Konstitucijoj pasirašė šie komi
sijos nariai: Ona Willis, Antho
ny Endzulis, Joseph Geraltaus- 
kas, Vincent M. Rinks ir A. K. 
Valukas.

Konstitucijo pasakyte 7 pa
ragrafe: “Jeigu Choras pats li- 
kviduotūsi, turi pranešti drau
gijai bent 30 dienų iš kalno ir 
negali iždo pinigus ar gaidas 
atiduoti, dovanoti niekam kaip 
tik pervesti Suvalkiečių Drau
gijai. ‘

Englewood 5883-5840

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

Dar gražiau, moderniškiau
įrengta.

. 420 WEST 63RD STREET

atsiklausimo. Priešingai elgian
tis, turi pervesti visą choro tur
tą Suvalkiečių Draugijai.”

Balandžių 26, 1943 m. susirin
kimas iš 80 narių pagal viršmi- 
nėtų įstatymų, pareikalavo at
siskyrusios choro valdybos kad 
jie ateinančiam gegužio mėn. 
susirinkime sugrąžintų draugi
jai visus choro pinigus, proto
kolus ir gaidas.

Atrodo labai negražu, kad 
Į prasišalinusi valdyba visokius 
neteisingumus skelbia. Niekas 

į jiems neužgina dainuoti ar su- 
I laikyti nuo atsiskyrimo, tik ga- 
I Ii pasielgti kaip apsišvietę <no-

Chicagos Lietuvių Suvalkie- 
į čių Draugijos Choras rengia 
gražų pasilinksminimo vakarą 
gegužio 22, 1943, Hollywood 
Svetainėj, 2417 W. 43rd St. 
Kviečiam visus atsilankyti ir 
pamatyti kaip gerai ir gražiai 
Suvalkiečių Draugijos z Choras 

' gyvuoja po p-lės S. ;'Pipiraitės 
< vadovyste. — Dr-jos Valdyba.

LIETUVIŠKOS SPAUDOS 
RĖMĖJAI - BIZNIERIAI

Pavarčius Musų Netoli
mos Praeities Puslapius i

Rašo Dr. A. Zimontaa

LIETUVIŲ POLITINIO IŽDO 
DIDYSIS VAJUS

Kai audrai einant, įsisiūbuo
ja okeano vilnys — viena po 
kitos vis aukščiau kylant ir 
smarkiau ant uolos šokant — 
taip lyginai įsijudino sandarie- 
čių veikimas, ypač Chicagoje. 
Vieną įvykį sekė antras, trečias, 
vis smarkesniu impetu pasireiš
kiant, daugiau veikėjų sukurin 
įtraukiant. Įsijudino — įsisiū
bavo ir liaudis. Tai gyvai paro
dė sekantis užsimojimas — L. 
P. Iždo didysis vajus.

Čia bus vietoje pacituoti tos 
organizacijos tikslą statuto an
trame skyriuje pareikšta:

1. Politinė propoganda Lietu
vių tautoje, Amerikos Lietuvių 
Tautinės Sandaros principų pa
grindu;

2. Kultūros darbas lietuvių 
miniose, naudojant tokias įmo
nes, kokios bus laiko sąlygų at
sižvelgiant tinkamos.

Tokiam darbui, tokių prakil
nių tikslų siekti, savaimi aišku, 
buvo reikalingi finansai. Jie tu
rėjo ateiti iš tautos pasiturinčių 
asmenų bei mūsų pionierių phi- 
lantropų. Pati liaudis, kaip jau 
gyvenimas yra teiges, savo lab
daringas įstaigas visuomet re
mia — prie kiekvienos progos 
visuomet gausiai aukoja. By 
tik yra jaučiamas tikslas, ir pra 
kilnus. Juk tai saviems žmo
nėms, saviems reikalams, jie au 
koja. Todėl, nestebėtina, kad 
kiekvienas kilnus darbas turėjo 
plačiosios liaudies paramą; tei
kė drąsos veikėjams didesne 
plotme jaunos valstybės dar
buose orientuotis, nors ir išei
vijoje esant. Gražiu ir gyvu, 
taip išdidžiai pasireiškusio ūpo 
pavyzdžiu bus šios naujos įstai
gos 1922-rų metų pavasarinis 
vajus, Valstiečių ninku

Natkevičiui ir vaist. B. Žyge
liui — Amerikon atvykus. Va
karinių valstijų dalį vajaus te
ko pravesti chicagiečiams, tin
kamai koordinuojant su rytie
čiais, kuriems vadovavo p. A. 
B. Strimaitis.

Kadangi rytinėse valstijose 1 
jau tuo metu ėjo Krikščionių 
Demokratų vajus su kun. Gar
mum, tai mums reikėjo pradėti 
iš vakarų. Kun. Garmus buvo 
toks kalbėtojas, kurio etinės 
metodos vajuje, mūsų patyrimu, 
ne visai atitiko šios šalies stan
dard© aukštumos. Gal todėl, da
linai, pas chicagiečius veikėjus 
susikūrė smarkesniam darbui 
upas ir didelio užsimojimo va
jus. Šiam darbe atsakomybę 
pasiėmė Dr. K. Drangelis.

Didžiuliai Teatrai Vajuje

Tiesa, reikėjo didelės drąsos 
ir sumanumo, kad vienos savai
tės bėgyje pravesti tiek daug 
susirinkimų lietuvių kolonijų 
didžiuose teatruose ir salėse.

Atvykus iš Lietuvos svečiams 
— kalbėtojams, pp. Natkevičiui 
ir Žygeliui, prakalbų maršrutas 
pradėta jų pagerbimo bankietu, 
Morrison viešbutyje, 1922 m., 
sekmadieny, bal. mėn. 23 die 
ną. Prie gražios nuotaikos ir įs
pūdingos programos šis pokilis 
davė viso įplaukų $992.00.

Pirmadienyje, bal 24 d. įvyko 
masinis susirinkimas Bridgepor- 
to kolonijoj, Mildos teatre, su 
bendromis įžangos ir aukų į- 
plaukomis $661.00. Įdomu paste 
bėti, kad šiame mitinge, klau
sytojų eilėse, sėdėjo ir atydžiai 
kalbėtojų klausėsi kun. Garmus, 
savąjį prakalbų maršrutą ryti
nėse valstijose sulaikęs.

Antradieny, bal. 23 d. kitas 
masinis susirinkimas įvyko 
Town of Lake apielinkėje, di
džiuliam Peoples teatre, su ben
dromis įplaukomis $644X)7.

Iš eilės sakanti kasdieniniai 
susirinkimai vyko V/estsidėje, 
Mildažio svetainėje; 18-tos apie 
linkėję, tūtoj bažnyčioj; Cicero, 
III., Li uosy bes svetainėj; Mėl-

Vilniuje Užmušė Tris 
Lietuvius Policininkus

Stockholm. — Vokiečių spau
da pranešė, jog Vilniuje “krito 
teroristų aukomis’* trys lietuviai 
policininkai, gegužio 4 d. š. m. 
Smulkmesnių informacijų apie 
tą įvykį nepaduota.

Tur būt toji policija buvo 
pristatyta traukti žmones į pri
verstinus darbus ir imami pasi
priešino su ginklais.

Asilų Vertė Žymiai Pašoko

Pirmiau Hitleris šaukė, kad 
vokiečiams reikia didesnių .plo
tų žemės, o dabar Molotovas tą 
patį kartoja.

Aš manau, kad geriausia būt 
pritaikinti Europai komunistiš
ką principą ir padalinti jos plo
tus lygiai tarp visų tautų.

Z L'J ' • " ,
Sekančiais metais, gegužio 

mėnesyje, minėsime 500 metų 
sukaktuves nuė: Jogailos mir
ties.

Jogaila, reikia pripažinti, bu
vo daug gudresnis už dabarti
nį Paleckį. Pastarąsis, priėmęs 
bolševikų tikėjimą, tapo jų pa
stumdėliu, o Jogaila gavo jau
ną žmoną ir lenkišką karūną.

( — Eolas.

Vietoj Vieno Choro Suvalkiečiai
Dab?.r Turi Du

Chicagos Lietuvių Suvakiečių 
Draugijos Choras gyvuoja jau 
su virš trys metai. Kadangi nie
kas daugiau nenaudoja Suval
kiečių vardo, publika ir ko- 
respohdėntar sutrumpindavo ir 
vadindavo Suvalkiečių Choru.

Suvalkiečių Draugijos proto
kolai ir finansų knygos parodo, 
kad rugsėjo 28, 1939 m. Mrs. A. 
Zabukas apsiėmė mokinti chorą. 
Vėliau buvo kitų mokytojų, bet 
draugija visoms mokėjo už pa
mokas.
* Protokolas rašo: “Rugsėjo 22,

------------------------------------ @

Leonas Getautas
Muzikos Krautuvė 

755 W. 32rd Street 
Specialistas Įvairiausių

Dailydystės Darbų

HEALTHY FOOD
Restaurant

Joe. ir Julia Malonis Sav.
3206 S. Halsied Si. 

Lietuviški - Amerikoniški Valgiai 
Mandagus Patarnavimas

Prieš karą Anglijoj asilas 
kainavo apie 10 dolerių; dabar 
jo vertė siekia $60. Ir tą viską 
padarė stoka gazolino. Tą neva 
kvailą gyvūną pradėjo globoti 
valdžia. Ji išleido įstatymą, jog 
asilą galima naudoti darbui tik 
8 vai. į parą? Sekmadienis turi 
būti jo poilsio diena, o pietūs— 
viena valanda — “off”.v G

side, Liuosybės svet. ir Rose
land, Ill., Strumilo svetainėje.

Kekvienoje vietoje turėta gau 
šių įplaukų aukomis ir įžanga.

Tai būta vieno milžiniško de
vynių dienų tąsos program©, 
kuriame kap. Ladas Natkus ir 
B. Žygelis dirbo taip sakant, — 
“išsijuosę”. Tūkstančiai chica- 
giečių išgirdo naujų žinių iš sa
vo tėvynės; sužinojo politinių 
partijų planus valstybės ateičiai 
ir, kas svarbiausia, turėjo pro
gos patys, savo aukomis, prie 
politinių gairių tiesimo demo
kratiniais principais, prisidėti.

Tokio maštabo darbas buvo 
tikra “šienapiūtė” ir chicagie
čiams veikėjams sandariečiams.

Įvykus Europos Invazijai

Washingtono žurnalas “Path
finder” praneša, jog vykdant 
Europos invaziją, anglai norėtų 
kad tame žygyje dalyvautų pu
sė jų ir pusė amerikiečių pajė
gų. Anglai nenori ištraukti iš 
sayo salos visų pajėgų., bijoda
mi, kacf Hitleris neiškirstų jiems 
“trikso* ir neužpultų.

Burokų lakštai (lapai) yra 
maistingesni už pačius burokus.

Kiekvienam Reikalingas 
Skustuvas

Gražus, Standarinės išdirbystės 
Valet Auto Strop Safety Razor — 
SKUSTUVAS gražioj; auksinėj dė
žėj, su diržu ir dviem blėkutėmis 
(blades), kurios pasigalanda bega
liniai. Kaina $5.00 įspausta į kiek
vieną. dėžę.

Mes pasiūgime kiekvienams adre
su S. V. už $2.50 C. O. D.. Prisiųs- 
kite savo vardą ar atsilankykit as
meniškai pas

PALANDECHĄ
536 South Clark S., Chicago, Ill.

NebūslNiekurTaip Patogu 
y Kaip Po Savo Stogui E

BE 100%
WITH YOUR

STANLEY LITWINAS
General Manager

Geriausia Medžiaga Namui
Atvykite į mūsų jardą 

ir apžiūrėki! staką ir auk
štą rūšį LENTŲ—MILL- 
WORK—STOGŲ ,IR NA
MŲ MATERIOLĄ — del 
garažų, porčių, viškų, skle 
pų ir flaių. PASITARKI
TE SU MŪSŲ EKSPER- C
TAIS kaslink pertaisymo
namų.

APROKAVIMAS IR PRI
STATYMAS ū TEIKIAMA 

DYKAI!

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 So. Halsted St Tel. Victory 1272

JEI TAMSTOS MANOTE STATUTI SAU NAMĄ 
PASIRINKTOJ APYLINKĖJ, TAI LEISKITE MAN 
SUTEIKTI JUMS KELETĄ PATARIMŲ IR PASIU- 
LĖMŲ.

DABAR YRA LAIKAS PRADĖTI DARBĄ IR ĮSI
GYTI TOKĮ NAMĄ, APIE' KURĮ JUS NUOLAT. 
SVAJOJAT. ATVAŽIUOKIT PAS MANE Į OFISĄ 
IR Aš -JUMS PARODYSIU UŽBAIGTUS NAMUS, 
KURIE JUMS PATIKS IR BUS LABAI PRIEINAMI.

c John P*al<el |
GENERAL BUCLtMNG CONTRACTOR

6816 S. Western Ave. Tei. Giovehfll 0306 ,|
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Nelaukta Kliūtis Meilei Spau(la"

nežinai 
dukterį, 
tėvu ir

pasakojimo apie 
kuri buvo pra- 
nugrimzdo į že-

Eleonora, — tai 
bai-

vie

da- r . 
jai

žiūrėda-

(Tąsa)

^is valandėlę gaįvoįą ir, pas
kiau vėl kalba:

— Jei tu myli maųe, tai ne
tekėk už Gruodžio.

— Tėvai verčia...
— Neklausyk.
— Prakeiks.
— Tu tikį burtams, — jįs juo 

kiasi. . .
-— Ne burtais, bet tikrove; — 

ar tu 
vieną 
keikta 
mę....

— Netikėk, 
pasaka, kuria tėvai gąsdiną 
liūs savo vaikus.

Jie baigė pasiekti sodžių.
Buvo pakluonėse.
Skyrėsi takai. Eleonoros į 

na, Juozo į kitą pusę.
Kryžkelėje sustojo.
— Tai, Eleonora, daryk 

bar, kaip nori, — jis sako, 
paėmęs tiž rankų ir 
mas į akis.

— Man baisu apgauti tėvai, 
— ji sako baimingai.

— Tai tekėk už Gruodžio...
Jis svyruoja.
Paskiau, vos girdimai ir dre

bančiomis lūpomis, jam sako:
— Gerai, Juozai... sutinku... ir 

tegu būsiu prakeikta tėvų...
Jis ilgu pabučiavimu ją laiko 1 

glėbyje. ** į

ramina moti-

— Mama, aš šiandie važiuo
siu į bažnyčią, noriu prieiti iš
pažinties, — sako Eleonora mo
tinai, vieną penktadienio rytą.

Motina pažiūri į ją ir, kai su
sitinka jų akys, per Eleonoros 
skruostus nurieda kelios ašaros.

— Dukrele, kas tau yra!? — 
klausia rūpestingai motina.

Nieko, noonxa, man liūdna, 
kad aš turiu su jumis skirtis...

— Netoli gyvensime, kas die
ną susieisime 
na.

— Ne mama, nebebus tų su
siėjimų... — ji puola motinai į 
glėbį ir verkia, verkia gailiomis 
atsisveikinimo ašaromis. Ji no
ri prisipažinti, pasipasakoti; bet 
meilė už viską galingesnė, per
gali ją ir, ji tik gailiu verkimu 
ir bučiavimu motinos, jai lyg 
sako, apie kaž kokį būsimą įvy
kį su ja.

Motina išrengė -ją į bažnyčią, 
padarydama ant jos galvos 
daug kryžių.

Ji išvažiavo viena.
Buvo prievakaris.
Daubienė laukė grįžtančios 

duktės. Nerimavo.
— Ir kur ji taip ilgai užtru

ko? — sakė vyrui.
— Na jau čia, prieš vestuves 

visokių reikalų; tai šen, tai ten 
ir nepamatai kaip laikas prabė
ga; kiek gi jau čia tos žiemos 
dienos. Arkliui pakankamai įdė
jau pašaro, niekis, kad ir už
truks kiek ilgiaus.

— Tau tai jau tik apie ark
lius, pašarą, o apie dukterį nei 
kiek, — pyksta Daubienė ant 
vyro.

— Namie auginta, neprapuls, 
— jis lyg tyčiojasi iš žmonos.

— A jau tu tėvai; man toki 
bloga nuojauta ima; jug nema
tei, kaip ji verkė išvažiuodama.

Jiems 
eina, jų 
vatkėlė.

Ji dar 
sirūpinusi 
klausia:

— Sakyk Mą|ijppčJę, kas ta
ve taip vėlai atvijo iš miesto!?

— Jums žinią atnešiau...
— Kokią!? *
— Nagi jūsų duktė jau šliū- 

bą paėmė su Gruodžio bernu?..
— Va, Jėzau, Marija! Ar gi

besikalbant į pirkią į- 
pažįstama miesto

garbina Kristų, o
Daubienė jos

da-

su-
jau

to mano mergiščia pabluko! Su 
tuo bernu, kuris nieko, neturį 
prie dusios! Jie negyvens kar
tu. Qt, susitiko keletą karti|, 
pasimeilino ir mano kąd vi§ą^ą 
tąįp bus. Kol mptiną vi§fką pa- 
rupandavo, kūl namuose nįęko 
netruk0’ tol fejį? kc\ks svįęto 
pąrėjųųas buvę gerąs. Ąch, kad 
tas bernas būt kur no/s pras
megęs, vietoj ateiti tarnąutį į 
mūsų ąpįelinkę... »

Daubienė šoko iš namų ješ- 
koti savo vyrų ir prąnešįi jam 
prie ko. privedė jo nepaisymas 
dukters ir žiūrėjimas per pirš
tus su kuq ji vaikštinėjo ir sląp 
ta draugavo. Daubis, išklausęs 
visą šią litaniją, nieko neatsakė 
ir nuėjo į tvartą pažiūrėti 
vulių.

šosi prie Eleonoros. Prisiminęs 
Eleonorą, jis pasijuto nęsm^r 
giąi. Įštįkro, juk yargiąį ar ji 
uorės būti taip įtąįp dąbąr — 
samanio žnąoųą- Ar Tie irus jąm 
išpąėtmūti ir apgaįlėtąųtį, kąū 
ištekėjo ū? jū, Q ne ųž GruP- 
džįp?; - ■

(bus daugiau)

Suvalkiečiu Choras 
Ruošia Vakarienę

Atlieka Pagerbimo Darbą

gy-

Ištikro Juozas ir Eleonora 
si jungė netolimoj miestelio 
žnyčioj. Juozo pusbrolis, Anta
nas Vinklus, keletas kitų grei
tomis sukviestų pažįstamų buvo 
visa tų iškilmių procesija. Bei 
jannavedžiams ne svarbu kiti, 
pašaliniai; jie žiūrėjo vienas ki
tą. Elenoros akyse matėsi aša
ros, bet nebuvo ten baimės, ar 
abejonių.

Jiedu apsigyveno pusbrolio 
i namuose. Žiemos metu ne ka- 
žin kur nueisi ir išsykio visko 

‘nesukursi. Iki pavasario Juozas 
tikėjosi pasigaminti užtektinai 
ūkio. pądarbų ir pavasariui at
ėjus išnomuoti keliolika hekta
rų žemės. “Aš dabar juk esu 
pilnas vyras; jei ir tarnausiu, 
tai ne svetimam, o tik savo 
nai”, šypsodamas kalbėjo 
zas į savo pusbrolį.

Pusbrolio žmona, arba 
Juozas ją vadino — brolienė, 
buvo geros širdies moteriškė ir 
svečius priėmė kaip savuosius. 
Joje dar buvo užsilikę nemažai 
senoviško lietuvių svetingumo 
ir atjautimo. Į Eleonorą ji žiū
rėjo kaip į savo jaunesnę sesu
tę ir nei elgesiu, nei kalba ne
parodė, jog toji esanti priglaus
ta ir šelpiama. Tokių paprastų 
dorybių šiandie reikia ješkoti 
su žiburiu.

Anksti rytmetyje vyrai išva
žiavo į mišką, kuris buvo apie 
8 kilometrus atstume. Moteriškė 
atydžiai paruošė jiems valgių; 
kopūstų, dešros, lašinių ir sudė
jo viską į susuktą iš tošių dėžę. 
Oras pasitaikė gana šaltas ir 
sniegas girgždėjo po rogių ir 
arklio pasagų.

— Na, Juozai, prisikirsime 
rąstų ir 'jų turėsime ne tik mal
koms, bet ir trioboms pasista
tyti, — prabilo Antanas.

— O kam gi tau reikia 
bų, juk turi dar geras?

— Ne sau, bet jums.
aš jas statysiu, 
pėdos savo že-

s.u- 
ba-

zmo 
Juo-

kaip

trio-

apie žemę. Aš 
penki us tūks-

— Ant ko gi 
kad neturiu nei 
mes...

— Nesirūpink 
tau paskolinsiu
tančius litų ir tu galėsi nusi
pirkti apleistąjį Paparčių ūkį, 
kurio sūnus gyvena Kaune ir 
nemano grįžti.

— Bet tai juk dideli pinigai! 
Kaip aš juos galėsiu tau sugrą
žinti?

— Nesibijok. Jei truks — už
sidirbsi, juk sveikatos turi, ar 
ne?

Juozas nusišypsojo ir smar
kiau sudavė arkliams, kurie ris
čia bėgo per baltą, kąip staltie
sę kelią. Turėti %ąva žęmę, savo 
triobas Juozui atrodė kaž kokiu 
netikėtinu sąpp,u. Iš pat mažų 
dienų jis tarnąvo. kitiems. Pra
džioje kaipo piemenukas pas 
turtingą ūkininką, paskiau kai
po pusbernis ir bernas pas ži
nomą mums Gruodį, kuris pįr-

Baltijos Kraštai
Keturios Ląisvps ir Sovietų 
Rusija

Jungtinės Tautos kovoja už

kąd nei Lenk) j a, nei.
kraštai nepateks rųgų nei vo-

Suvalkiečių Mišrus choras 
rengia bankieta, pagerbimui sa
vo gabios mokytojos Anna Me- 
tricks, kuri nuoširdžiai ir pasi
šventusiai mokina chorą ir la
bai vykusiai atlieka savo užduo bus inkorporuotos į Sovietų Są- 
ti. ■ . ;; junga, kaip ir/dalis Suomijos

taipgi ir Ąųgįją -P,usi-
jofl nepaprastą daugybę 
-ajuųmcįjos ir maistų — tą me
džiagą,- kuri išlaikė rusus kare

tikėdami, kąd Soviętų Rusi
ją ištikimai paląi^P bendru, sie
kimą.

Vienok, pirma net negu įvy
ko nutraukimas diplomatinių 
ryšių su Lenkija, buvo pasiro
dę ženklų iš Maskvos, kad anas 
daleidimas yra klaidingas. Tuo
met jau buvo pareikšta, jog iš
tisos Baltijos kraštų teritorijos

. j ■ ■ c ■
Kad jas - išrišti Roosevelt < ir 

ChurcbUl pąkyietė Staliną į Cą- 
sablanco^ konferenciją. Krem
liaus diktatorius brutąliškai ąu- 
ignoravo tą pakvietimą.

Kaikųrie ’nepatyrę amerikie
čių korespondentai tikėjosi, jog 
Šiuo sykiu Stalinas pr-iims pa
kvietimą ir dalyvaus* dabartinėj 
Washingtono' konferencijoj. Nie 
ko panašaus neįvyko. - ‘

O vienok rusų problema turi 
būti ’išrištą ir be jo; Nuo to kaip 
ją išpręs Rooseveltas ir Chur
chill priklausys visų-mūsų atei- 
’tįs. t J ’J.

^•Dziennik Polskiv — Detroit.

: Kelionė į Naktį
Kokią pasaką pasekti? ...
Pasakas baigiau.
Gera būt keliaut į naktį 
ir heąekt daugiąu.

> ' <_ 4 I K • i '

Tik žiųręt, kaip švįęsos imas 
Grumias su tamsa.
Naktis tamsi, kaip likimas, 

’ Prieš akis visa.

“Sovietinėse Baltijos Respubli
kose” Lietuvoje, Latvijoje ir 
Estijoje vokiečiai sumobilizavo 
3QQ,000 žmonįų priverst miems 
darbams.

i Tokiu būdu choro nariai, ma
tydami jos pasišventimą, suma
nė surengti jus pagerbimui ban- 
kįetą, sekmadienį, gegužio 23 
dieną, Lietuvių Auditorijoj, *— 
3133 S. Halsted^ S.t., 4 v’ąl. po 
pietų.

Bus vakarienė ir gražus pro
gramas. Yra pakvistas teisėjas 
J. T. Zuris ir kiti -miesto stam
būs žmonės, kurie pasižadėjo 
dalyvauti.

Jei manote ir jūs būti rengia
mame bankiete, malonėkite ti- 
kietųs nusipirkti iš kalno, nes 
prie durų nebus jokie tikietai 
parduodami ir negalėsite į ban- 
kietą įeiti. Tikietus pirkite iš 
kalno pas choro narius 
valdybą:

Ona Alekna, pirm. 2322 
gyle St.

Ona Stankan,- rast., —' 
Woodlawn Ave.

Pranas Valančius, ižd.
So. Morgan St.

Pašaukite tel. Yards 7458 ar
ba klauskite Matilda Barniškis, 
3510 So. Union Avė. Pašaukite 
tel. Yards 0959.

arba

Ar-

6024

3422

Monarch liquor Krautu 
ve Naujose Rankose

Žinomas visiems “lietuviškas 
žydelis” Nathan Kanter uždarė 
savo wholesale degtinės krautu
vę “Mutual Liquor” prie 47-tos 
gatvės ir Halsted ir persikėlė j 
Bridgeportą. Jis perėmė buv. 
J. Gaubo krautuvę, 3539 S. Hal
sted St. ir pardavinės stipres
nius gėrimus (degtinę ir vyną) 
bonkomis.

Reikalui esant, patartiną vi
siems kreiptis į šią krautuvę, 
kurioj gausite geriausį pasirin
kimą ir prieinamomis kainomis. 
P-nas N. Kanter visada jums 
mandagiai patarnaus, N. N.

Brazilijoj yra du vandens 
puolimai (kriokliai) didesni už 
Niagara Falls.

jungą, kaip ir dalis Suomijos 
ir Laisvoji Lenkija.

Atrodo, jog iš Sovietų Rusi
jos nebuvo gauta jokių pąsįžą- 
dėjiiųų mainais už “lend-lęąše”, 
kuri yra reikalinga pačiai Rūsį? 
jąį atgauti savo pį-ovincįįąs. ir 
išĮįųosuoti milionus savo žrn°- 
nįų įą nazių okupacijos. E)abąr, 
yra laikas pilnam ir efektin
gam susitarimui.

Jei Anglija ir Suvienytos. Vai 
stijos yrą pilnai nųošiędžįos są- 

, vo kare už Keturias Laisves, jps 
pareikalaus iš Rusijos iškilmin
gų pasižadėjimų, kad šis karas 
nebus veltui ir neūžsibaigs kru
viname triumfe kotnunistų des
potizmo. Ir jei Sovietų Rusija 
yra nuoširdi ir dėkinga nuo tei-, 
kimo tokių pažadų ji nesųsilai- 
kys. ' V

New York Jourhal-Ąmerican,.
Gęgužo 4 d.,. 1943.

Stalino Neatvykimas į ;
Washingiona r i .

į
Stalinas vis dar yra diktato

rium ir jo tikslai yra skirtingi 
nuo alijantų. Del to demokrati
jų vadams sunku ^Varstyti ru
sų problemas.

Sovietai Davė Suprasti

i Liberalinis švedų laikraštis 
“Dagens Nyheter” pareiškė, jog 
l^nku incidentas davė progos 
Sovietams pareikšti alijantams, 
jog karą jie vedą pagal savo 
ideologiją ir-nustatys tokią tai
ką, : koki . jiems geriausiai patiks.

, - - - i ' ' i • 1
Man teko būti Londone, kuo- 

męt ginčiai su lenkais buvo tik 
ką prasidėję ir esu" tikras, -jog 
toje sostinėje rūpesniai apie 
Būsi jos nusistatyįhą buvo labai 
rimti. ■— Raymond Clapper. k

; N. Y- World-Telegram.

Ką gyvenime tematom, 
Kai gyvent painu?

Tamsoj skendo eilės metų, 
Meiįės ir sapnų.

Akys nepaliaus vis degti, 
Žvelgt kaž kur toliau, 
Žmogus vis kėlaus į naktį, 
Nors diena meiliau...

— J. Aleksandravičius.

Geriau padarytų p. Moloto
vas, kąd nekalbėtų Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos vardu, nes 
tos šalys nepripažįsta jo autori
teto ir nereikalauja jo globos. 

[Apie nazių daromas skriaudas 
jos pačios jau yra pranešusios 
civilizuotam pasauliui.

Paimtas į nelaisvę vokiečių 
vadas Tunizijoj, gen. Arnim 
gaus į mėnesį 64. Tiek jis gau
davo ir pirmiau.

rimti..

Fęderalė Bausmė Už 
Vogimą Maisto

’ •' \ • -C. S “ ■
Kainų, administratorius 

k£lb.ė, jog jeigu , kas pavogs mai 
stą iš krautuvės įr nepaliks ten 
kiūponų, tas prasižengs federa- 
liems įstatymams ir bus griež
tai nubaustas. Bet jei ir palik
tų kiūponus, tai ir tuomet neiš
sisuktų iš bausmės, tik jau ne 
federalės, o. miestų ir apskričių. 

< Pasirodo, kad ir vagims ne
bus taip v lengva išvengti “ra- 
'tiomng’Vf - • - ;

pas-

IdQLQTOVAS KAJ.BA APIE 
"SOVIETINĘ" BALTIJĄ

Sovo notoje į kitas valstybes, 
kurios palaiko su Sovietais di
plomatinius santykius, Moloto
vas pranešė, jog Sovietai parei
kalaus iš Vokietijos „atlyginimo 
už pavergimą milionų., Rusijos 
piliečių. r _

Tarp kitko jis ’pažymėjo, jog

M. J. KIRAS 
Home Builders

Real Estate
NOTARY 
PUBLIC 

INSURANCE 
OF ALL • 
KINDS

3261 So. Halsted St

Phone Virginia 9493 Moterims Trečiadienį

SOUTH PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKI! SVEIKATOS PIRTĮ

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim..
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos

ELEKTRIKINIS GYDYMAS P
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo I
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų. 1

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St |
A. F. CZESNA, Savininka*

i ’j i

77//////' '///"/////////j

Mussolinio Agentai Ramina

□u

.i

Mes užlaikom tik geriausios rūšies anglis ir turim 

didelį pasirinkimą. Rainos labai prieinamos; užganė- 

dinimas užtikrintas.

STĄTOM VISOKIOS busies 
NAMUS—

DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metų Patyrimą 

Nąmų Statymo Bizny.
Kreipkitės ' Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

LIETUVIŠKI ir AMERIKONIS-S
KI VALGIAI SU GERIAUSIU : 

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS. S

Romoš radio paskelbė, jog 
Italijos invazija negalėsianti į- 
vykti greitu laiku, todėl never
ta kristi panikon. Tačiau, tuom 
pat laiku pradėta skubiai apva
lyti nuo civilių gyventojų ^pie
tiniai pakrančiai.

VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI 
PERKA SAU ANGLIS

AUDITORIUM 
RESTAURANT 

3131 S. Halsted St.

NAMŲ STATYMO 
KONTRAKTORIUS

fcPlETKIEWlCZ &

Vilija Coal Co.
3700 So. Spaulding Ave. Chicago, I1L

LIETUVIŲ ĮSTAIGA.
Tel. Lafayette 2584,

P. Balčiūnas ir M. Kovarski, Sav. % ------------------ .. . , . ..........
'/////////žžžžžžžžžž/žžžžž/ž/ž/žž//^žžž/žž/ž/ž/žžžžž/'//'/.f'

CONTRACTORS

REAL ESTATE
2555 W. 47th St.

uMl'n

PASKOLOS ANT PIRMU MORGICIU
STATYBAI — REMONTĄ VITKUI ARBA REFINĄN,SĄVIMŲĮ

ant Lengvų J^ęnęęįnių Išmokėjimų!
NAUDOKITE PROGĄ DABARTINĖMS ŽEMOMS 

f - RATOJE^HAT

Lompa/ie mi/i 
home ioc/i 
ftt&n M iltį • 
oli jihl-U ’

\MONEY\
...it witf provide

TAPKITE' FINANSINIAI NEPRIKLAUSOMI !—-------------- -- ------------------------------------------------------------------ ---------— — ....
TAUPYKITE musę istąį^oję. JWI indėliai, rūpestingai globojami 
ir ligi $5,000.00 apdrausti per Federal Savings and Loan Insurance 
Corpęrątįon. Męlpųafe Q Jūsų pinigai-iši^okąpū ąntf 'ęąreij^la- 
Yiąp.. ; į
SENIAUSIĄ ' I^7AIGA

..  * a 
debt-free home

* with pur homę-
“ “ fin^ncią^ gląa!

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
TEL. GALUMET 4118 Jos. M. Mozeris, Sec'y 3236 SO. HALSTED ST.

■ '— ______ ______ ____ _ ___________________________ i .i. i .L . A.." . ........................ »' ih ■ "

Leo Norkus
I

n

4

fl

r
i

L
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pkitėg pas NORKŲ 
greitą ir teisingą

j [AMBROSIA S NECTAR 
Beer Distributor

GERKIT TIK GERĄ ALŲ, 
padarytą Chicagpj, Visi geria ir 
mėgstą AMBROSlA ALŲ, bet, 
prie to, išdirbėjai nusprendė pa
dirbti dąr geresnį alų, kurį už- 
vąrdinp—-NECTAR, šis Alus yra 
pagamintas. iŠ importuotų pirmos 
rųšies produktų.

Urmo (Wholesale) kainomis 
pristato į alines ir laitas įstaigas 
Visuomet krei 
kur gausite 
patarnavimą.

La.. .lluiii ‘J’
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{teikimui Dovanos Aprašo Kę Matė i r Girdėjo
P-nui B. Balučiui Šiame KIiubiečiu Bankięte

Majoras J. Shulmistras 
Vieši Chicagoje su 
Savo Žmona

Kas Bus Sandaros Svet 
Šeštadieny, Geguž. 22 d

Prisidėjo Su auka Sekanti 
Asmenys • Dalyvavo Gražus Būrys

Rinktinės Publikos

Pradžioj šios savaitės pas sa
vo motiną p-nią Agnes Balnie- 
nę atvyko paviešėti jos sūnus 
majoras Juozas Shulmistras su 
savo žmona, kuri dar nebuvo 
mačiusi Chicagos. Majoras J. 
Shulmistras pasižymėjo karinėj 
aviacijoj ir ačiū savo gabumams 
Į trumpą laiką gavo majoro 
laipsnį ir atsakomingą vietą.

Jo brolis J. A. Shulmistras y- 
ra gerai žinomas real estate ir 
apdraudos agentas Brighton 
Parke. Paviešėti atvyko taip 
pat ir p-nios A. Balnienės duk
tė su savo vyru leitenantu S. 
J. Ralph, iš Texas. Taigi paga
lios įvyko seniai laukiama šei
mynos “reunion”. — Kaimynas.

Draugiškos Sueigos 
Su Programa

Vakarą? '

praleistiNorintieji smagiai 
vakarą yra prašomi rezervuoti 
šeštadienį, gegužio 22 d. paren
gimui, kuris įvyks Sandaros 
svetainėje. Toje pramogoje tu
rėsime koncertinę dalį, šokių, 
užkandžių ir šiaip pasilinksmi
nimo. Dalyvaus viena daininin
kė iš Gary, Ind.

Šeimininkės pagamins valgių, 
tarpe kurių bus ir nemažo svo
rio kumpis. Kviečiame atsilan
kyti į šias mūsų vaišės, kurios 
ruošiamos jūsų palinksminimui. 
Pradžia 8 vah vakare. Įžangą 
50 cenų. t— Kvieslys.

Pradžioje šios sąvaitės į p. 
B. Balučio fondą, paaukavo vie
nas jo senesnių laikų draugas ir 
bendradarbis' — $5. P-nas F. 
Bastis tam pačiam- tikslui pa
skyrė $3.00. -•

Prie šio dar reikia pridurti, 
’jog vakar Dr. M. Žilvitis, 3241 
S. Halsted St. į šį fondą auka
vo $5.00. .

Ačiū visiems aukavusiems!
Kas išgalite, kviečiame dar 

prisidėti.^. Del tokios . Chicagp^ 
tai palyginamai,. mažai surink
ta. Reikalas yra svarbus ir ne
atidėliotinas. ’

Pagerbs Al. Micevičių
Gegužio 30 d. Pramogoj

Keturi Sužeisti Automobilio 
Nelaimėje

Jaunuosius Miliauskus 
Vėl Aplankė Garnys ir 
Paliko Gražią Dukrelę ;

Jis Daug Pasidarbavo 
] -.ieiuvįfbfes ir Męho Dirvoje.

Prieš keletą dienų, automo
bilius, kuriame važiavo Povilas 
Jarosh, jo žmona Marė ir Alex 
Rozgus su savo žmona Julija 
atsimušė į gatvekari prie Hals- 
ted ir 37 gatvės ir visi tapo su
žeisti. Jie gyvena 6933 S. Oak
ley Ave.

Bando Išrišti Misteriją 
Apie Šūvi Užeigoje

Kas tai paleido šūyį per lan
gą Mrs. G Evanauskienės užei
gos, 2001 Canalport Ave. ir tas 
šūvis užmušė sėdinčią už stalo 
moteriškę Nell Nauss, 26 metų. 
Ji sėdėjo su savo sesere Mrs. 
Mrs. Frank Badus ir F. Varei-

Jaunieji, Antanas ir Aldona 
Miliauskai, 523 S. Lockwood Av, 
neseniai susilaukė gražios ir 
sveikos dukrelės, kuri jau yra 
jųjų trečia iš eilės.
i Jaunasis, Antanas Milauskas, 
yra sūnus plačiai žinomų, gerų 
lietuvių patriotų ir sandariečių 
veikėjų — pp. G. A. Miliauskų, 
gyv. 1837 So. 49th Court, Cice
ro, III., o jo jauna žmonelė — 
Aldona, yra dukrelė yra taipgi 
gerų lietuvių patriotų ir žymių 
biznierių p-nų A. Cukurų, 732 
W. Cermak Road, Chicago.

Jaunieji Miliauskai, kaip ly
giai ir jųjų tėvai, džiaugiasi 
šiuo įvykiu. — Draugas.

. Chicagos lietuvių. ■'tarpe ne 
cažlh kiek surastumėm tokių 
asmenų, kurie tą^j bų^; prisiri
šę. prie lietuviškos Mainos ir tiek 
būt ;pasidarbavę ^mūsų menui, 
kaip Aleksas” Mičevičius. Apie 
tai jąų visi žipo.; Jaigi įvertini
mui to, ką jis yra atlikęs ir pri- 
sirftinimui to 'kas jau praėjo," 
sekmadienyje, gegužio 30 die
ną, š. m. ruošiamas vakaras, ku 
ris bus pašvęstas Aleksui. Mi- 
cęvičiui. Vakaras įvyks Sanda-r 
ros svetainėje,. Pradžia 5 -vai. 
po pietų.

Visi lietuviško meno mėgėjai 
prašomi susirinkti, y Turėjime 
gražią programą, šokių ir už
kandžių. Jums, bus smagu čia 
dalyvauti ir prisiminti šį bei tą 
iš mūsų bendros praeities.

— Rengimo Komisija.

Laukiame Dabar Kitos Panašios 
Pramogos17' v •

* t 1 <, j . A, . • J.
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\ Pereitam sekmadieny j e, puoš
niame Blackstone viešbutyje į- 
vyko Chicagos Lietuvių Moterų 
Kliubo jubiliejinis bankietas, 
kuriame dalyvavo apie pora 
šimtų svečių.; Bfankietas buvo la
bai rūpestingai paruoštas - ir pra 
ėjo įspūdingai.

Kliubo pirmininkė p-ni D. 
Kuraitienė ^atidarė programą 
gražia kalba, primindama, jog 
kliubas dabar mini 20 metų pa- 
sękming.o „ gyyavimo sukaktu
ves. Programos .vedėja ji pa
kvietė ’ p-nią J. Daužvardienę. 
Pastaroji ■lątfeiį’gyvai “introdiu- 
sino”< kiekvieną kalbėtoją; "Trum 
paš’ kAlbas pasakė: Lietuvos kon 
sulas -p. P. r į Daužvardis, į J.
Mackevičius,' p-ni J. Kazanaus- 
kienė, p-ni B. Pivarūnienė' p-ni 
Ai, Nausėdienė, komp. A. Vana
gaitis, p-ni O. kirienė, p. P., 
^Grigaitis,, p-ni F. Woidatiėnė,: 
p. VaidylA, p. P. Šaltimieras, 
p-ni S; BarCųs, p-ni N. Gugienė

ir kt. - L, K ’/
Chicagos Lietuvių Moterių 

Kliubo sumahytOja ir įsteigėja 
buvo 'p-ni Ona Kirienė. Į tą 20 
metų kliųbas yra atlikęs daug 
patriotinių ir labdarybės darbų, 
kuriuos išskaitliuoti — imtų 
daug laiko.

Muzikalę programos dalį at-

;gomis, visos narės pasižadėjo 
stengtis atlikti savo užduotis 
pagal savo geriausią nuožiūrą; 
taipgi stengtis išauginti šią or
ganizaciją į-vieną didžiausių ir 
pavyzdingiausių Lietuvių tarpe. 
Taipgi likosi nūtarta, kad sekfan 
tis susirinkimas įvyks gegužio 
26 d., paskutinį trečiadienį, Da
riaus-Girėno svet., 4416 South 
Western Ave., 8 vai. vak. Visos 
narės ir norinčios prisirašyti 
prie šio kliubo — motina, tėvelis 
ar kita artima kareivio giminė, 
esate maloniai prašomi atsilan- 

, kur bus

je, nes bus daug-svarbių reika
lų aptarimuij jaipgi bus apskri
čio valdybos rinkimas.

•> Laikinas Sekr.
x K. Čepukas.

Alaskoje • gėlės būna tiktai 
dviejų spalvų: geltonos ir bal
tos. Mėlynos, raudonos yra re
ta išimtis.

liko p-ni Ona Biežienė ir p-ni kyti į šį susirinkimą
G. Giedraitienė gražiai sūdai-' užtvirtina Dariaus-Girėno Ka-
nuodamos keletą dainų. Joms 
akomponavo p-nas J. Byanskas. 
Pasirodė taip gi ir kVbr.tetas iš 
aukščiau paminėtų .solisčių ir 
pridėjus p-nią A. Steponavičie
nę ir p-nią Norą Gugienę.

Po vakarienės' it ,visų< cere
monijų svečiai turėjo progos 
pasišokti. Tiesa, šiame bankie- 
te minėto šayo “birthday” ir 
dvi rualyvės: p-ni. F. Vizgard ir 
p-ni J. Andriulienė.

Norsvtįkietai buvo po $4.00, 
tekiau rengėjos turės pridėti 
dar ir iš saVo iždbf ka<± padeng
ti visas išlaidas. ’ Girdėjau, kad 
p-ni D. (Kuraitienė viena buvo 
pardaVųsi apie 50 tikietų. Tai 
visgi savotiškas rekordas. Tokie 
parengimai, kaip šis retai įvyk
sta ir už tai apie jį atsiminsim 
bent penketą metų.

reivių Motinų Kliubo valdyba.
Už Korespondentę,

— M. Zolpienė.

SLA. šešto Apskričio 
Konferencija Įvyks 
Gegužio 23 Dieną

Visi Delegatai Kviečiami 
Atvykti

SLA. Šešto ^Apskričio konfe
rencija įvyks gegužio 23 d., 1943 
m., pirmą valandą po pietų, Ar
mitage Hall, 3804 W. Armitage 
Ave., North- Sidėje.

Visi kuopų delegatai kviečia
mi dalyvauti šioje konferencijo-

Buvęs.

ZN1 i

Chicagos Lietuves, Kareiviu Motinos 
Išrinko Savo Kliubui Pastovią Valdybą

Phorų Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS .

3243 South Halsted Street

Dariaus Girėno Kareivių 
Motinų Kliubo Eiga

Tel. LAFayette 7020

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofisas
3417 S. Halsted Street 

VALANDOS: :
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.

Nedaliomis pagal Sutarti

Dr. Margėris 
3325 S. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro, 

šventadieniais tik susitarus 
Phohe YARds 7299

DR. EMILY V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

. 4146 Archer Avenue
Ofiso TeL LAFayette 3210 
Rez. Tel. LAFayette 0Q94 

Jeigu Neatsiliepia — 
šauk KEDzie 2868 ' .

VALANDOS:

Pirm., Antr. Ketvirt. 6—9 vakar* 
Penkt. ir §ešt. 8:30—9:30 vakar* 

Nedėliomis pagal Susitarimą

mąjį Badienės vyrą, bet tas aiš
kinosi buvęs4 namie laike šovi
nio.

Paskiau imta ješkoti užeigos 
savininkės Evanauskienė buvu
sio vyro, kuris gal būt kerštavi
mo sumetimais paleidęs šūvį. 
Sąrišiu su tuo įvykiu apklausi
nėta daug žmonių,' bet iki šiam 
laikui policija nesusekusi tikrų
jų pėdsakų. .

Naujos Gvinėjos prirrttyviai 
gyventojai pasigamina iš me
džio tokius būbnus, kuriuos ga
lima girdėti už 18 mylių.

Aivyko Pasisvečiuoti Karys 
Ed. Endzūlii

EXTRA! EXTRA!

Žinomų „veikėjų sūnus, karys 
E. Endzulis atvyko, .atostogoms 
pas. savo...tėvus. Kelionę jis .^at
liko automobiliu. ’-Kariuomenėje 
jis .yra, radio instruktorium.

Balandžio 29, 1943 Dariaus- 
Girėno svetainėj įvyko komisi
jos susirinkimas; iš 15 ypatų, 
Dr.. Sk Bįęžis atidarė susirinki
mą * pareikšdamas, kad komisi
ja išsirinktų šį vakarą pastovią 
vąldybą, ;Prasidėjųs rinkimui 
įėjo ,sekančios narės: . > u

Pirmininkė :— Ona ' Biėžis; 
vice-pirmininkės: Kazimiera Ja
cobs, Elizabeths Jonaitis’ - Anna 
Yonaitis;- užrašų raštininkė — 
Johanna Vare-Varašius; finansų

—J^ulijna Kįik^nas;
- Emilija Miller j įka-

sos globėjos — Bertha Patrick, 
Edith Kuris ir Antoinette Vaiš
vilą;. Kapelionas — Sophie Ra- 

maršalkos — Minnie Za- 
polski i'r Mary Chase; korespon
dentė — Stella vvš1’.?„

Pasiskirsčius ‘ valdybos parei-

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

AMERIKOS LIETUVIŲ DAK TARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Phone REPublic 2266

raštininkė 
iždininkė -

SANDAROS 100 MOTERIŲ 
KUOPOS SUSIRINKIMAS

Trečiadienyje, gegužio 26 die
na įvyksta Sandaros 100 mote- 
rų Kuopos susirinkimas p-nų 
Geo. Borchertų namuose, 10546 i 
S. Artesian Ave. Visos narės * 
prašomos atsilankyti, nes jūsų 
laukia keletas siurprizų.

Permanytas ” 
vardas ir 
adresas

JJetuviškas “
Žydukas o

REMKITE h
SENĄ o

LIETUVIŲ “ 
DRAUGĄ o

N. KANTER, sav. ”

MONARCH LIQUOR

3529 So. Halsted St.

Phone'YARds 6054
Žemė greičiau išyla, negu 

vanduo.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA!'

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ , - > ; i

Visi Tel. Yards 1741-1742
4605-07 So. Hermitage Ave.
4447 South Fairfield Ave.

1 -I. LAFayette 0727
nyi/ Ą I Koplyčios visose 
Ly I iv./A. A Chicagos dalyse

Radio Programas noo 8:00 Iki 8:80 vai. ketvirtadienio vakar* 
S stoties WGES (1390), su Povilu šaltimieru.

iki 12, 2 iki 
9
4 ir 7 iki 9

Dr. K. Draugelis
DENTISTAS

Tel. YARds 8146
VALANDOS: Nuo 11 

ir 7 iki
Pirmadieniai: 2 įkį

šventadieniai: 11 iki 12

Dr. V. A Šimkus
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W, 35th Street ,

2420 W. Marquette RA
Arti Western Av-'

.H.4

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
meCHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

:•’ !? ’ AŠS0CĮACU0S

Turin** Koplyčia* Viso** Miesto Daly**
• • < i

A M. PHILLIPS ;
33_p7. So. JJtp^męaiĄyę,. , ir ^pioną Yąyds;49Q8

-viri-* H - £ 1646 West 46th Sįręet ' 0 /

T- 
Ale OLRrL..,/:. r.n 

‘: 'fedS f 078140782
. i |(.. .1,1.. i,>u t1 " Į ! ^S'*1 "■ '' - 1 "

r,.;’ L'- 1ACHAW1CZW ŠONUS ’
Ė314^Wtest 23rdt■Place į Phone CANAL 2515
SKYRIUS: 42-44 E. 108th St/ Phone Pullman 1270

' ' ......... - ■ ■ ■■ ........ .. ........................ . ..... ■ ....... r.. ' i

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street - • SKYRIUS 710 W. 18th St.

VISI TELEFONAI t YARds 1419 ____________ _____ i_________ _________......... ..................................

Phone"Lafayėtte 3572

S. P. MAŽEIKA ir J. EVANAUSKAS
r ’V V -iT ' * • r ’ A2 . Z ’ i ’ • 1

3319 So. Lituanica .Ave./ Phone Yards 1138
A. -M . « iv .' A . *.. J. - .K - • ,

4348 So. California Ave.

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave» , Phone Pullman 9661

LIETUVIS 
DAKTARAS 

Aptometristas 
Pritaiko atsakomingai akinius už

prieinamą kainą ir ant lengvų 
j. , Išmokėjimų

3241 S. Halsted St. 
PHONE CALUMET 4g91 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. YARds 1829
Į. • ’

Pritaiko - Akinius.
Kreivas Akis Ištaiso

ir Akinių D.irbtuTB ; 
3401 SO. HAtSTED ST. 
u.-: kampa* 34th Št. * -

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 
Nedalioj pagal sutartį.

8

Phone YARds 2356

LEON S. MIKELONS
LIETUVIS ADVOKATAS

3317 So. Hal.ted St.
Chicago* Illnoia

t

ANTHONY A. OLIS
ADVOKATAS

134 N. La Salle Si., Suite 1308 
Ketvirtadienio Vakarais 

Margučio Ofise
6755 S. Western Ave.
Tel. GrovehiĮl 2242

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W. C*rmak Road (W. 22 St.) 
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 fld 8

Vakarais. Panedelio, Seredo* ::
‘ ' Petayčioi 6 M 9 '

Telefonas Canal 1175 
Namai* «459 S. Rockwell -M

Telefoną* Republic 9®0()

Dr. J. J. Šimkus
DENTIST

1821 So. Halsted Street 
s Canal 0257

Tues., Thurs., Fri.
6322 So. Western Ave.

Mon., Wed., Sat.
Hemlock 6111 
CHICAGO, ILL.

TeL Pullman 1193 ir 8277

I. E. MAKARAS M. D
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, IL]

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS .IR 

CHIRURGAS *.
3259 So. Hal*ted St Chicago

Ofiso Tel. Victory 3S87

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

* 3133 S. Halsted St. Ch*a*
Ofiso valandos: . . . < V
iVuo 9 iki 12 dieną Ir — 7 iki 9 vak 
Išskyros Antr-nio ir Ketvirt. vak

Res. 6504 So. Artesian Avena*
Telefonas Hemlock 2874

Res. valandos: 8 iki 6 vakar* 
Antradieniais ir MM. 8 fld t vak

TeL Canal 0257
. . i. , ' . • • -’f.

Dr. P. Z. Zalatori*
GYDYTOJAS IK CHIRURGAI

Ofiso valandM:

« Iki 9 vai. vakarais

Ofisas:
1811 B*. Malsted

Jt*sM*nelja: 
mm b* Art«*iaa

Phone Canal 6122 e. ,

DR. S. BIEŽ15
GYDYTOJAS ir CHIRURGAI

2201 W. 22nd Strer'
CHICAGO, ILL

Ofiso valandos: ruo 1—^4 «r T—1
Seredomis ir NedėL pagal sutarf1

Telefonas Republic 786*

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Ofisą*: 4645 So. Ashland Av«u 
Ofiso valando*:

N ©diliomis pagal sutartį.
Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis .

- DENTISTAS ‘ »<

8252 So. Halsted St

YARds 2246 l?. ■.

DR. C. Z. VEZEL IS
DENTISTAS ' 

4645 So. Ashland Arc. 
arti 47th Street .

Valandos nuo 9 iki 8 vakar* 
Seredoj pagal sutartį.

Phone YARds 5921
Rex. Tet KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 85th and Halsted Sta.
Ofiso valandos nuo 1-8} 6:30 -0 ® 

Nedildieniaia pagal sutarti

Phone HEMlock 2061

DENTIST AB
6558 S. Western 

VALANDOS:

Nždeliomig pagal


